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Referat

Bruttonationalprodukten (BNP) beräknas öka med 1,7 procent 2022 i Finland. Under 
början av året utvecklades produktionen gynnsamt, och sysselsättningen fortsatte 
att öka snabbt. Den ekonomiska tillväxten väntas avta mer i slutet av året än vad som 
förutsågs under sommaren. BNP-tillväxten avtar till 0,5 procent 2023. Ökningen av 
priset på nyttigheter och energi fortsatte också snabbare än vad som förutsågs under 
sommaren. BNP-tillväxten 2024–2026 förutses vara snabbare än den potentiella 
ekonomiska tillväxten, cirka 1,4 procent per år.

Den offentliga sektorns underskott minskar 2022 tack vare snabb ekonomisk tillväxt, 
positiv sysselsättningsutveckling och avslutade coronaåtgärder. Underskottet börjar 
åter öka 2023, och de offentliga finanserna uppvisar ett fortsatt stort underskott 
de kommande åren. Den offentliga skulden i förhållande till BNP minskar i år, men 
vänder uppåt igen nästa år.

Skuldhanteringskostnaderna väntas öka under prognosperioden. De ökande 
skuldhanteringskostnaderna påverkar den övriga offentliga penninganvändningen 
och minskar de redan från tidigare knappa buffertarna inom den offentliga 
ekonomin.
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Tiivistelmä

BKT:n arvioidaan kasvavan Suomessa 1,7 % v. 2022. Alkuvuonna talouden tuotanto 
on kehittynyt suotuisasti ja työllisyys on jatkanut nopeaa kasvua. Talouskasvun 
ennustetaan hidastuvan loppuvuonna enemmän kuin vielä kesällä ennakoitiin. BKT:n 
kasvu hidastuu 0,5 prosenttiin v. 2023. Myös hyödykkeiden ja energian hintojen 
nousu on jatkunut kesällä arvioitua nopeampana. Vuosina 2024–2026 BKT:n kasvun 
arvioidaan olevan talouden potentiaalista kasvua nopeampaa, noin 1,4 % vuosittain.

Julkisyhteisöjen alijäämä supistuu v. 2022 ripeän talous- ja työllisyyskasvun sekä 
koronatoimien päättymisen johdosta. Vuonna 2023 alijäämä kääntyy uudelleen 
kasvuun ja julkinen talous pysyy syvästi alijäämäisenä tulevina vuosina. Julkisen velan 
suhde BKT:hen alenee tänä vuonna, mutta kääntyy nousevalle uralle ensi vuonna.

Velanhoitokustannusten arvioidaan kasvavan ennustejaksolla. Alati kasvavat 
velanhoitokulut ovat pois muusta julkisesta rahankäytöstä ja kaventavat julkisen 
talouden ennestäänkin niukkoja puskureita.
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Abstract

Gross domestic product (GDP) in Finland is projected to grow by 1.7% in 2022. Economic 
output developed favourably in the first half of the year, and employment has continued 
to grow rapidly. Economic growth is projected to slow more during the second half of 
the year than previously forecast in the summer. GDP growth will slow to 0.5% in 2023. 
The prices of goods and services, as well as energy, have also continued to rise faster than 
previously projected in the summer. GDP growth in 2024–2026 is projected to be faster 
than the potential economic growth rate at approximately 1.4% per year.

The general government deficit will contract in 2022 due to brisk economic growth and 
employment growth as well as the end of COVID-19 measures. The deficit will begin to 
increase again in 2023, and public finances will remain in a deep deficit in the coming 
years. The ratio of general government debt to GDP will decrease this year but turn to 
growth next year.

Debt servicing costs are projected to grow during the outlook period. Continuously rising 
debt servicing costs come out of the rest of public spending and reduce the already tight 
buffers of general government finances.

Keywords economic prospects, public finance, economic development, draft budget
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Källa för informationen om den faktiska utvecklingen: Statistikcentralen, om inget annat nämns

SYMBOLERNA SOM ANVÄNTS I TABELLERNA

-  Ingenting att informera om 
0 Storheten mindre än hälften av enheten som använts 
..  
.  Ingen information har erhållits 
** Prognos
ANM Arbets- och näringsministeriet
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FM Finansministeriet 
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Varje siffra i tabellen har avrundats skilt. 
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E KO N O M I S K  Ö V E R S I K T  H Ö S T E N  2022

I översikten presenteras prognosen om den ekonomiska utvecklingen under 2022–
2024. Vid sidan av den ekonomiska prognosen på kort sikt ingår också en kalkyl 
över den ekonomiska utvecklingen på medellång sikt fram till 2026.

Prognosen och den utvecklingskalkylen i översikten har utarbetats av ekonomiska 
avdelningen på ett oberoende sätt och utifrån lagen om sättande i kraft av de bes-
tämmelser som hör till området för lagstiftningen i fördraget om stabilitet, samord-
ning och styrning inom Ekonomiska och monetära unionen och om tillämpning 
av fördraget samt om kraven på de fleråriga ramarna för de offentliga finanserna 
(869/2012).

Granskningen i översikten bygger på de preliminära uppgifterna om nationalrä-
kenskaperna för 2021 som Statistikcentralen gett ut i juli 2022, annan offentlig sta-
tistik som stått till buds senast den 22. augusti 2022 samt regeringens beslut i bud-
getförhandlingarna den 1 september 2022.

Helsingfors, september 2022

Finansministeriets ekonomiska avdelning

Mikko Spolander 
Avdelningschef, överdirektör

 Jukka Railavo  Jenni Pääkkönen 
 Finansråd,  Finansråd, 
 Chef för Makroprognoser  Chef för Fiskala prognoser
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Förord

Jämfört med de förväntningar som florerat i den allmänna debatten ger finansmi-
nisteriets prognos en mer måttfull bild av ekonomin under de följande 6–18 måna-
derna.

Under början av 2022 har såväl ekonomin, produktionen som sysselsättningen varit 
klart starkare än väntat. Hushållen har konsumerat och i synnerhet använt tjänster 
som de inte kunde använda när det rådde restriktioner på grund av covid-19.

Enligt prognosen kommer den ekonomiska tillväxten att avta betydligt mot nästa 
år. Framför oss har vi en period av avstannande tillväxt, och det går inte att utesluta 
att det kan bli en lågkonjunktur. Osäkerhet, energibrist, snabb inflationstakt, mins-
kande köpkraft och stigande räntor dämpar ökningen av konsumtionen och inves-
teringarna överallt.

Under 2023 borde situationen dock börja lätta.

I prognosen räknas det inte med någon eskalering av Rysslands anfallskrig. Inte hel-
ler någon betydlig förvärring av covid-19-pandemin eller några restriktioner som 
väsentligt påverkar produktionen, efterfrågan och sysselsättningen. Ingen våldsamt 
accelererande lönespiral. Ingen kollaps av elmarknaden eller andra energimarkna-
der. Ingen ändring i Europeiska centralbankens mandat att säkerställa finansmark-
nadens stabilitet och ankra inflationsförväntningarna på medellång sikt. Ingen för-
ändring i kreditgivarnas förtroende för finska statens förmåga att sköta sina skulder 
och övriga åtaganden.

Sannolikt dyker det upp överraskningar. Någon av de ovannämnda eller andra över-
raskningar. En i taget eller flera samtidigt. Det bör man vara beredd på.

Jämfört med när den föregående prognosen gavs ut i juni råder nu större risk för 
multiplikatoreffekter av inflationen, en mer utdragen period med snabb inflation, 
en energikris och en längre tidsperiod av avstannad ekonomisk tillväxt. Dessutom 
är den lönerörelse som inleds i höst ett stort frågetecken.
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Det bristande utbudet på energi höjer konsumentpriserna. På en överspänd mark-
nad syns dessutom även små förändringar i tillgången eller efterfrågan som stora 
förändringar i energipriset. De högre priserna på energi har redan gjort att till ex-
empel priset på mat stigit.

Efterfrågeinflation är ännu inte någon central orsak till den snabba inflationen. Lö-
neinflationen har inte heller kommit i gång än.

Den osäkra och instabila situationen ger euroområdets penningpolitiska myndig-
het huvudbry. Penningpolitiken i euroområdet kan vara en balansgång mellan 
risken för utbredd inflation och risken för recession, men tiden med nollräntor är i 
vilket fall som helst förbi.

När covid-19-pandemin avtog kom framtidstron snabbt tillbaka, och hushållen har 
använt besparingar till konsumtion. Hushållen har dock skrämts upp igen och det 
ordentligt, vilket inte är förvånande. Ett krig har brutit ut i Europa. Räntorna på bo-
stadslån stiger. Priserna i elavtal som ingås nu är flerfaldiga jämfört med tidigare. 
Det sker nu snabba förändringar i sådana omständigheter i vardagen som tidigare 
betraktades som stabila.

När hushållen blir uppskrämda kan de börja spara för sämre tider – åtminstone de 
hushåll som har möjlighet till det och senast om arbetsmarknaden dessutom blir 
trögare. Ett ökande sparande minskar konsumtionen, den totala efterfrågan i eko-
nomin samt tillväxten. I företagens syn på framtiden har det åtminstone hittills fun-
nits mer hopp, trots att det förekommer stor spridning i företagens förväntningar.

En snabb ökning av sysselsättningen och konsumtionen har ökat skatteinkomster-
na och stärkt de offentliga finanserna 2021–2022. När den ekonomiska tillväxten 
avtar och utgifterna för skuldhanteringen ökar, börjar underskottet och skulden i 
de offentliga finanserna öka igen. Också kostnader i samband med inledandet av 
välfärdsområdenas verksamhet, beslut att stödja säkerhet, försörjningsberedskap, 
forskning, produktutveckling och en grön omställning av ekonomin, åtgärder för att 
kompensera hushållen för de oskäligt stigande elpriserna samt de ständigt ökande 
utgifterna till följd av den åldrande befolkningen gör att underskottet växer.

Enligt finansministeriets bedömning uppgår den strukturella obalansen mellan in-
komster och utgifter i de offentliga finanserna till cirka 9 miljarder euro. På lång sikt 
vilar finansieringen av den offentliga ekonomin inte på hållbar grund.
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Utgångspunkten för skötseln av de offentliga finanserna är att inkomster och utgif-
ter ska anpassas efter ekonomins prestationsförmåga. I de offentliga finanserna bör 
det dessutom upprätthållas ett visst handlingsutrymme med tanke på en mindre 
gynnsam utveckling. Ramen för skötseln av de offentliga finanserna är trång, och 
fortgående skuldsättning och expandering av övriga åtaganden gör handlingsut-
rymmet inom ramen mindre.

En grundorsak till hållbarhetsproblemet inom de offentliga finanserna är att vår 
ekonomis prestationsförmåga inte räcker till för den offentliga sektorns behov – 
lagstadgade och övriga behov. Vi vill erbjuda offentliga tjänster och förmåner på 
samma nivå som våra nordiska grannländer, trots att vår ekonomi har sämre pre-
stationsförmåga än deras. Denna grundorsak går inte att förneka, och den åtgärdas 
inte av sig själv.

Inflationen hjälper inte upp situationen. Tvärtom. Inflationen hindrar en effektiv 
fördelning av resurserna i ekonomin, och för att stävja den krävs högre räntor och 
lägre sysselsättning. Inflationen försämrar förutsättningarna att vidga ramen för de 
offentliga finanserna.

När det gäller att samordna den offentliga sektorns behov och ekonomins presta-
tionsförmåga finns det två sidor att titta på.

Genom att ändra de regler som styr ekonomins yttre villkor och genom att använ-
da de offentliga medlen på ett smart sätt kan man effektivisera resursanvändning-
en inom ekonomin, stödja tillväxt och inkomstbildning och vidga den ram som de 
offentliga finanserna ska anpassas till. Klimatförändringarna och överkonsumtionen 
av naturkapitalet tvingar oss i vilket fall som helst att finna effektivare och hållbara-
re sätt att producera, konsumera och skapa ekonomisk tillväxt.

Samtidigt måste man också vara beredd att granska den offentliga sektorns be-
hov kritiskt och ur ett helhetsperspektiv. Ett ypperligt verktyg för att göra det är till 
exempel en kartläggning av utgifterna och en ypperlig tidpunkt är vid övergången 
mellan två regeringsperioder.
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Sammandrag

Ekonomiska konjunkturutsikter 2022–2024 

Bruttonationalprodukten (BNP) beräknas öka med 1,7 procent 2022 i Finland. 
Under början av året utvecklades produktionen gynnsamt, och sysselsättningen 
fortsatte att öka snabbt. Den ekonomiska tillväxten väntas avta mer i slutet av året 
än vad som förutsågs under sommaren. BNP-tillväxten avtar till 0,5 procent 2023. 
Ökningen av priset på nyttigheter och energi fortsatte också snabbare än vad som 
förutsågs under sommaren. De högre konsumentpriserna minskar klart hushållens 
köpkraft, konsumtionen och den ekonomiska tillväxten under slutet av året och i 
början av 2023. BNP-tillväxten 2024–2026 uppskattas vara snabbare än den poten-
tiella ekonomiska tillväxten, cirka 1,4 procent per år.

Utsikterna för utrikeshandeln försämras särskilt av den betydligt minskade handeln 
med Ryssland, även om exporten till Ryssland delvis fortsätter. Utsikterna för den 
ekonomiska utvecklingen i Europa ser dystrare ut än i somras, varför exporttillväx-
ten blir blygsam de närmaste åren.

Prognosen utgår ifrån antagandet att de sanktioner mot Ryssland som gällde i bör-
jan av augusti 2022 förblir i kraft under hela prognosperioden. Sanktionernas indi-
rekta verkningar, såsom omfattande störningar på energimarknaderna och prishöj-
ningar, är större än de direkta.

Verkningarna av covid-19-pandemin och Rysslands invasion av Ukraina på den eko-
nomiska tillväxten har inverkat negativt på Finlands offentliga finanser. Den offent-
liga sektorns underskott minskar 2022 tack vare den snabba ekonomiska tillväxten, 
den positiva sysselsättningsutvecklingen och de avslutade coronaåtgärderna. Under-
skottet börjar åter öka 2023, och de offentliga finanserna uppvisar ett fortsatt stort 
underskott de kommande åren. Den offentliga skulden i förhållande till BNP minskar i 
år, men vänder uppåt igen nästa år. Den strukturella obalansen mellan inkomster och 
utgifter är stor inom den offentliga sektorn, och hållbarhetsunderskottet uppskattas 
nu vara 3,0 procent i förhållande till BNP, dvs. cirka 9 miljarder euro på 2026 års nivå.
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Skuldhanteringskostnaderna väntas öka under prognosperioden. De ökande skuld-
hanterings-kostnaderna påverkar den övriga offentliga penninganvändningen och 
minskar de redan från tidigare knappa buffertarna inom den offentliga ekonomin.

Den hotande energikrisen bromsar den ekonomiska tillväxten i Europa
Utsikterna för världsekonomin har blivit dystrare på grund av den snabba infla-
tionstakten, energikrisen i Europa och Rysslands fortsatta anfallskrig mot Ukraina. De 
geopolitiska spänningarna mellan stormakterna har ökat, och utvecklingsländerna 
hotas fortfarande av matbrist. Efter den snabba tillväxten förra året avta tillväxten 
inom världsekonomin till 2,7 procent 2022 och ytterligare till 2,5 procent 2023.

Utsikterna för euroområdet ser dystrare ut i och med att Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina fortsätter och på grund av energibristen. Inflationen har fortsatt att öka, 
och konsumenternas förtroende är lågt. Särskilt svaga är utsikterna för Tysklands 
ekonomi. Förenta staternas ekonomi krympte under det första och andra kvarta-
let i år. Förenta staternas ekonomi bedöms emellertid inte vara i recession, efter-
som både sysselsättningen och lönerna fortfarande ökar kraftigt. Den ekonomiska 
tillväxten i Kina har avtagit betydligt i år, och de fortgående coronarestriktionerna 
samt problemen inom fastighetssektorn försämrar tillväxtutsikterna.

Penningpolitiken har stramats åt i Förenta staterna och inom euroområdet, och rän-
tenivåerna är på uppgående. Även om tecken på avtagande inflation redan kan ses i 
Förenta staterna har inflationen inte avstannat permanent. Prognosen utgår ifrån an-
tagandet att de långa och korta marknadsräntorna stiger fram till utgången av 2024.

Situationen på den europeiska energimarknaden är fortsatt svår, och under den 
kommande vintern kan ransoneringar vara nödvändiga i energikonsumtionen. Pri-
set på naturgas är mycket högt i Europa, men priset på till exempel råolja har sjunkit 
från rekordsiffrorna i slutet av våren 2022. Priset på råvaror för industrin har också 
sjunkit kraftigt under sommaren, vilket återspeglar industrins osäkra utsikter. Råva-
rupriserna väntas sjunka måttlig under prognosperioden.

Världshandeln med varor har gått mycket bra sedan slutet av våren. Det finns vissa 
tecken på att komponentbristen, som varit ett problem i världshandeln, lättar. 
Världshandeln växer med 4,2 procent 2022, och 2023 avtar den till 4,0 procent som 
en återspegling av situationen i världsekonomin.
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Stigande priser bromsar den ekonomiska tillväxten

Bruttonationalprodukten ökar med 1,7 procent i Finland 2022, även om tillväxten 
avtar klart mot slutet av året. Konsumentprisinflationen har ökat till nästan 8 pro-
cent, och inflationen ökar till 6,5 procent i genomsnitt i år mätt enligt nationella 
konsumentpriser. Även om höjningen av konsumentpriserna fortfarande till största 
delen är en följd av de stigande energipriserna, överskrider antalet stigande priser i 
konsumentprisindex antalet sjunkande priser tiofaldigt. Konsumentprisinflationen 
är mycket utbredd och priserna i alla grupper av nyttigheter stiger snabbt.

Den privata konsumtionen och framför allt handeln med varaktiga konsumtions-
varor utvecklades svagt under det första kvartalet i år. Konsumenternas förtroende 
försämrades kraftigt av Rysslands anfallskrig och osäkerheten till följd av sanktio-
nerna på grund av det, vilket verkar skjuta anskaffningen av framför allt varaktiga 
konsumtionsvaror på framtiden. Prishöjningarna minskar hushållens köpkraft och 
dämpar ökningen av konsumtionen under resten av året. Hushållens realinkomster 
minskar, trots att sysselsättningen förbättrats, och hushållens sparande sjunker till 
nästan noll.

Eftersom Finlands export till Ryssland har avtagit klart växer exporten av varor och 
tjänster klart mindre än vad tillväxten är på exportmarknaderna. Den överskuggas 
också framför allt av de svagare ekonomiska utsikterna i euroområdet och Förenta 
staterna. Utrikeshandeln dämpas dessutom av de kraftiga höjningarna av export- 
och importpriserna.

Investeringarna bärs upp av bostadsbyggandet, som är fortsatt starkt. Övriga pri-
vata investeringar har minskat, eftersom det försämrade förtroendet skjuter inves-
teringarna på framtiden.

Den goda sysselsättningsutvecklingen avtar efter den snabba ökningen i början av 
året. Trots detta ökar sysselsättningen cirka två procent i år. Matchningen på arbets-
marknaden verkar ha försämrats ytterligare, och bristen på kunnig arbetskraft för-
sämrar förutsättningarna att öka produktionen. Löneförhöjningarna i de avtal som 
ingåtts under året är i regel cirka två procent, dvs. något högre än i fjol. Löneglidning-
arna väntas öka 2022 på grund av den stora efterfrågan på kompetent arbetskraft.
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bnp-tillväxten avtar till 0,5 procent i Finland 2023. tillväxten avstannar i början av 
året. mot slutet av året börjar dock den inhemska efterfrågan återhämta sig i och med 
att prisökningarna blir klart långsammare och reallönerna vänder uppåt i någon mån.

Den höga prisnivån bromsar fortfarande tillväxten av hushållens köpkraft 2023, 
vilket leder till blygsamma tillväxtutsikter för den privata konsumtionen. tillväxten 
inom den privata konsumtionen avtar till 0,8 procent 2023, eftersom sysselsättning-
sökningen avstannar och ökningen av hushållens realinkomster är knapp.

exporttillväxten närmar sig världsmarknadens tillväxt 2023, även om företagen inte 
hittar nya marknader som helt och hållet ersätter exporten till ryssland. exporttill-
växten begränsas framför allt av den svaga tillväxten i euroområdet.

kriget återspeglar sig på importen i form av sanktioner, handelsstörningar och 
minskad export. Det går dock snabbare att hitta ersättande importvaror än att hitta 
nya exportmarknader, och dessutom får importen stöd av investeringar i början av 
prognosperioden.

tillväxtutsikterna för världsekonomin 2023 är sämre än i år, vilket dämpar inhemska 
investeringar. investeringsutsikterna såg ljusa ut för den finländska industrin efter 
covid-19-pandemin, men osäkerheten kan fördröja eller avbryta investeringsprojekt 
i framtiden. Finansieringen från eu:s facilitet för återhämtning och resiliens (rrF) 
påskyndar å sin sida privata investeringar under prognosperioden. Den genom-
snittliga tillväxttakten för privata investeringar under prognosperioden är 1,9 pro-
cent, vilket innebär att deras förhållande till bnp fortsättningsvis är cirka 19 procent.

Den offentliga konsumtionen minskar 2023, då valperioden avslutas och de tids-
bundna utgifts-ökningarna upphör. Ökningen av konsumtionsutgifterna blir gan-
ska måttlig under 2024, eftersom kostnaderna för förändringar till följd av att väl-
färdsområdena inleder sin verksamhet och organiserar sig minskar. Den offentliga 
konsumtionens värde stiger dock under hela prognosperioden, eftersom priserna 
ökar i rask takt.

löneuppgörelserna har i regel gällt för två år i sänder, men avsikten är att det ska 
avtalas om nästa års höjningar i höst eller i början av nästa år. Dessutom ger den 
kommunala sektorns kollektivavtal en ökning på minst 1,9 procent utöver ett särskilt 
löneprogram. prognosen utgår ifrån antagandet att de avtalade löneförhöjningarna 
2023 är högre än höjningarna 2022 i hela ekonomin. antagandet grundar sig på att 
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efterfrågan på arbetskraft är stark och på att takten på höjningen av konsument-pri-
serna har ökat betydligt. Därtill väntas löneglidningarna vara större än genomsnittet 
nästa år, eftersom det är stor efterfrågan på kompetent arbetskraft. Det betyder att 
de nominella inkomsterna kan öka med 3,5 procent nästa år.

Eftersom den ekonomiska tillväxten ser ut att bli mycket svag och efterfrågan på 
arbetskraft väntas avta, minskar antalet sysselsatta något 2023. Det att sysselsätt-
ningen minskar leder till arbetslöshet framför allt i förädlingsbranscherna, och ar-
betslöshetsgraden väntas öka något jämfört med i år.

Återhämtningen av den ekonomiska tillväxten ökar antalet sysselsatta 2024, särskilt 
i service-branscherna. Sysselsättningsgraden ökar till 74,1 procent 2024, delvis på 
grund av att befolkningen i arbetsför ålder minskar. Om problemen med match-
ning och tillgång på arbetskraft i olika regioner eller yrken inte blir ett hinder för att 
arbetsmarknaden fungerar, vilket prognosen utgår ifrån att de inte blir, minskar ar-
betslöshetsgraden till 6,5 procent 2024.

Inflationen är på topp i slutet av 2022 och den fortsätter vara snabb i början av 
2023. Under 2023 avtar inflationen till i genomsnitt 3,2 procent. Utgående från ut-
vecklingen av marknadspriserna väntas framför allt priset på el stiga ytterligare och 
vara högt fram till början av 2023. Från slutet av 2023 väntas energipriserna till och 
med sjunka måttligt.

I slutet av 2022 ökar prishöjningarna på livsmedel, särskilt priset på färsk mat. De 
ökade kostnaderna höjer producentpriserna, vilket till slut också återspeglar sig på 
konsumentpriserna. Den höga prisnivån och räntehöjningarna minskar totalefter-
frågan undan för undan och pristrycket minskar. Under 2024 sjunker inflationen till 
1,8 procent.

År 2024 förutspås den ekonomiska tillväxten bli 1,4 procent. Återhämtningen av ex-
portvolymen väntas vara starkast under 2024. I och med att prishöjningarna avstan-
nar ökar hushållens köpkraft, och tillväxten inom den privata konsumtionen ökar.

Inkomsthöjningarna 2024 är kopplade till den förutsett svaga produktionsök-
ningen. Å andra sidan väntas den ekonomiska tillväxten och de därmed förbättrade 
sysselsättningsutsikterna samt bristen på arbetskraft i olika branscher leda till stora 
löneglidningar. De nominella inkomsterna förutspås öka med cirka 3 procent 2024.
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De offentliga finanserna står inte på en hållbar grund

De offentliga finanserna förstärks ytterligare i år genom att skatteinkomsterna ökar 
snabbt och att stödåtgärderna till följd av covid-19-pandemin minskar. Nästa år bör-
jar underskottet öka igen, då den ekonomiska tillväxten avtar och sysselsättningen 
minskar. De offentliga finanserna kommer att uppvisa ett strukturellt underskott de 
kommande åren, och på längre sikt råder ett hållbarhets-underskott i den offentliga 
ekonomin. Hållbarhetsunderskottet bedöms vara cirka 3,0 procent i förhållande till 
BNP, det vill säga cirka 9 miljarder euro på 2026 års nivå.

Av undersektorerna i den offentliga ekonomin minskar statens underskott något i 
år, men börjar åter öka i och med att den ekonomiska tillväxten avtar. Lokalförvalt-
ningsstrukturen ändras nästa år, då välfärdsområdena inleder sin verksamhet. Kom-
munförvaltningen uppvisar fortfarande ett under-skott efter reformen, eftersom 
utgifterna ökar mer än inkomsterna bland annat på grund av personal-kostnaderna 
och investeringstrycket. På grund av investeringar uppvisar välfärdsområdena ett 
underskott när de inleder sin verksamhet. De snabbt växande personalkostnaderna 
ökar områdenas underskott under de följande åren. Socialskyddsfonderna uppvi-
sar fortfarande ett överskott tack vare ökade kapitalinkomster, även om förmånerna 
höjs snabbt i och med stora indexjusteringar nästa år.

Den offentliga skulden i relation till bruttonationalprodukten minskar tillfälligt i år. 
Det minskande underskottet och den särskilt gynnsamma tillväxten i det nominella 
BNP-värdet bidrar till att skuldkvoten minskar. Från och med 2023 avtar den nomi-
nella BNP-tillväxten, och statsförvaltningens, lokalförvaltningens och välfärdsområ-
denas sammanlagda underskott förblir stort, varför skuldkvoten börjar öka på nytt.

Höjningen av räntorna på statens benchmarklån väntas öka skuldhanteringskost-
naderna under prognosperioden. De ständigt ökande skuldhanteringskostnaderna 
påverkar den övriga offentliga penninganvändningen och minskar de redan från 
tidigare knappa buffertarna inom den offentliga ekonomin.

Energibristen i Europa och pris-lönespiral som prognosens risker
Åtgärderna för att bromsa inflationen kan försämra den ekonomiska tillväxten yt-
terligare i Europa och i den globala ekonomin. Det att tillväxten i den inhemska 
konsumtionen slutar öka bromsar enligt prognosen också inflationen mot slutet 
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av nästa år. Om inflationen visar sig vara snabbare och långvarigare än uppskat-
tat kommer räntenivån att vara högre än vad prognosen utgår ifrån. Höjningen av 
räntenivån beror inte på om de inhemska riskerna realiseras, eftersom man genom 
penningpolitiken i euroområdet motverkar inflationen i euroområdet.

En eventuell pris-lönespiral inom euroområdet leder till stramare penningpolitik 
och högre räntor, vilket försvagar den ekonomiska tillväxten både på exportmarkna-
den och i Finland. En snabbare pris-lönespiral än  i konkurrentländerna kan försvaga 
kostnadskonkurrenskraften och bromsa upp återhämtningen av Finlands ekonomi.

De osäkra investeringsutsikterna kan skjuta upp investeringar ytterligare eller 
rentav hindra genomförandet av dem. En positiv risk kan vara att de privata inves-
teringar som eventuellt katalyseras av faciliteten för återhämtning och resiliens är 
större än väntat. De gröna investeringsprojekten inom energisektorn är förenade 
med en positiv risk, då man strävar efter oberoende av ryska fossila bränslen enligt 
en snabbare tidtabell.

De största riskerna för de offentliga finanserna hänför sig till den allmänna ekono-
miska utvecklingen. Rysslands invasion av Ukraina och de påföljande marknadsstör-
ningarna kan återspegla sig på den offentliga ekonomin i högre grad än förutsett, 
med tanke på både den allmänna ekonomiska utvecklingen, den beredskap situ-
ationen kräver och den kompensation som invånarna ges. Utgifterna i den offent-
liga ekonomin kan öka också av eventuella nya epidemivågor av covid-19 och av 
kostnaderna för eftersatt vård till följd av dem. Dessutom föreligger fortfarande en 
kostnadsrisk med anknytning till höjningar av lönerna inom vårdbranschen, efter-
som avtalsförhandlingarna inte är avslutade. 

En snabbare höjning av räntenivån än väntat ökar risken för skuldsättning inom den 
offentliga ekonomin. Ju högre skuldnivån blir, desto mer belastar stigande räntor 
de offentliga finanserna på längre sikt. Dessutom utgör eventualförpliktelserna, sär-
skilt den betydande ökningen av garantierna, en risk för de offentliga finanserna. 
Den innevarande valperioden löper ut nästa år, och prognosen för de offentliga 
finanserna efter den har uppgjorts enligt ett s.k. scenario med oförändrad politik. 
Den nya regeringens beslut kan vända de offentliga finanserna i båda riktningarna.
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Osäkerheten i prognosen för ekonomisk tillväxt kan beskrivas som ett konfidensin-
tervall som grundar sig på tidigare prognosfel. Enligt det ligger BNP-tillväxten med 
80 procents sannolikhet mellan 0,2 och 3,2 procent 2022. På samma sätt beräknas 
BNP-tillväxten med 80 procents sannolikhet vara mellan -2,2 och 3,3 procent 2023. 
Den ekonomiska tillväxten kan också hamna utanför konfidensintervallet, i synner-
het eftersom uppskattningarna av tillväxten är förknippade med exceptionellt stor 
osäkerhet.
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Tabell 1. Centrala prognostal

2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

md 
euro

procentuell volymförändring

BNP till marknadspris 251  1,2 -2,2 3,0 1,7 0,5 1,4

Import 98 2,4 -5,8 5,6 1,8 2,6 3,2

Totalutbud 350  1,5 -3,3 3,7 1,8 1,2 2,0

Export 99 6,7 -6,8 5,6 1,1 2,7 4,0

Konsumtion 189  1,1 -2,6 3,3 1,4 0,5 1,0

     privat 128  0,7 -4,1 3,6 1,1 0,8 1,4

     offentlig 61 2,0 0,5 2,7 1,8 -0,2 0,1

Investeringar 59 -1,5 -0,5 1,1 3,6 1,2 1,7

     privat 49 -2,3 -3,1 4,6 2,8  0,1 2,9

     offentlig 11 2,4 11,1 -12,8 7,3 5,9 -3,3

Totalefterfrågan 349  1,5 -3,4 3,5 1,8 1,2 2,0

     inhemsk efterfrågan 250  -0,4 -2,1 2,8 2,0 0,6 1,1
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Tabell 2. Andra centrala prognostal

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

BNP, md euro 240 238 251 269 279 289

Tjänster, volymförändring, % 1,7 -3,1 3,6 1,5 0,8 1,5

Industri, volymförändring, % 2,6 -1,3 0,7 2,7 1,3 1,7

Arbetets produktivitet, förändring, % 0,2 0,2 0,1 0,3 0,7 1,3

Sysselsatta, förändring, % 1,0 -1,5 2,4 2,3 -0,2 0,3

Sysselsättningsgrad, % 71,6  70,7  72,3  73,9  73,8  74,1  

Arbetslöshetsgrad, % 6,7 7,7 7,7 6,6 6,7 6,5

Konsumentprisindex, förändring, % 1,0 0,3 2,2 6,5 3,2 1,8

Förtjänstnivåindex, förändring, % 2,1 1,9 2,4 2,6 3,5 3,0

Bytesbalans, md euro -0,7 1,5 2,3 -1,3 -1,8 -1,1

Bytesbalans, i förhållande till BNP, % -0,3 0,6 0,9 -0,5 -0,7 -0,4

Korta räntor (3 mån, Euribor), % -0,4 -0,4 -0,5 -0,1 1,3 1,5

Långa räntor (statens obligationer, 
10 år), % 0,1 -0,2 -0,1 1,4 1,8 2,0

Offentliga utgifter, i förhållande till 
BNP, % 53,3  57,2  55,5  53,9  54,7  54,1  

Skattegrad, i förhållande till BNP, % 42,2 41,8 42,9 42,4 41,9 41,4

Offentliga sektorns finansiella 
sparande, i förhållande till BNP, % -0,9 -5,5 -2,7 -1,4 -2,2 -2,2

Statens finansiella sparande, i 
förhållande till BNP, % -1,1 -5,5 -3,3 -2,3 -3,0 -2,9

Offentliga sektorns bruttoskuld, i 
förhållande till BNP, % 64,9  74,8  72,3  71,2  72,7  74,1  

Statens skuld, i förhållande till BNP, % 44,3  52,5  51,2  50,8  52,0  53,1  
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Utsikter på medellång sikt 2025–2026
På medellång sikt väntas en dämpad ekonomisk tillväxt på cirka 1,5 procent 2025–
2026. Finlands ekonomi bedöms fortfarande vara under sin normala kapacitet 2024. 
Produktionen närmar sig den uppskattade potentiella produktionsnivån1  och pro-
duktionsgapet sluts 20262. 

En förändring i arbetsinsatsen ökar den potentiella produktionen fram till 2023, 
men därefter stannar ökningen av arbetsinsatsen av, vilket gör att den potentiella 
produktionen börjar minska, när den arbetsföra befolkningen fortsätter att minska 
och ökningen av arbetskraftsdeltagandet stannar av. Arbetslöshetsgraden sjunker 
till en nivå nära den strukturella arbetslöshetsgraden, vilket också börjar begränsa 
ökningen av arbetsinsatsen. 

De ekonomiska produktionsförutsättningarna påverkas inte bara av arbetsinsatsen 
utan också av kapitalstocken. Kapitalstockens tillväxt gör att den potentiella pro-
duktionen växer med en halv procent per år 2021–2026.

En tredje faktor som bidrar till en ökad potentiell produktion är den totala pro-
duktiviteten. Den har ökat starkare under de senaste åren jämfört med i början 
av 2010-talet. Produktivitetsökningen är dock mindre än vad den var i början av 
2000-talet. Den svagare produktivitetsökningen förklaras av bland annat struktu-
rella förändringar i ekonomin. Produktionen inom sektorer med hög produktivitet 
har krympt, och hela den ekonomiska strukturen har blivit allt mer serviceorien-
terad. En långsam produktivitetsökning har varit allmän även i andra utvecklade 
ekonomier. Den totala produktivitetens trendmässiga ökning beräknas 2021–2026 
ligga på en nivå av drygt en halv procent per år, medan ökningen i början av 
2000-talet uppgick till i genomsnitt över två procent per år.

1 För att beräkna den potentiella produktionen och produktionsgapet använder finansministeriet en av 
EU-kommissionen och EU:s medlemsländer gemensamt utvecklad produktionsfunktionsmetod där den 
potentiella produktionens tillväxt indelas i uppskattningar av den potentiella arbetsinsatsens, kapitalets 
och den totala produktivitetens utveckling. Den potentiella produktionen och produktionsgapet är icke 
skönjbara variabler, och bedömningen av dem är förenad med osäkerhet speciellt under kraftiga konjunk-
turcykler och snabba förändringar av produktionsstrukturen.

2 Finansministeriets utvecklingsprognos på medellång sikt grundar sig på en bedömning av den poten-
tiella produktionens utveckling, eftersom den anses bestämma förutsättningarna för ekonomisk tillväxt 
efter en kort tidsperiod. Utgångspunkten är att den ekonomiska tillväxten för åren t+3 och t+4 bedöms så 
att produktionsgapet sluts senast år t+4. I exceptionella konjunkturlägen kan man dock avvika från denna 
grundläggande presumtion, om det är klart att det skulle ge icke trovärdiga resultat att följa regeln. Då kan 
produktionsgapet beroende på situationen vara positivt eller negativt år t+4.
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Tabell 3. Nyckeltal på medellång sikt

1 Utan välfärdsområdena från och med 2023 

2 Beräknad enligt EU:s gemensamma metod

2020 2021 2022** 2023** 2024** 2025** 2026**

BNP till marknadspris, volymförändring, % -2,2 3,0 1,7 0,5 1,4 1,5 1,4

BNP, md euro  238    251    269    279    289    299    310   

Konsumentprisindex, förändring, % 0,3 2,2 6,5 3,2 1,8 1,9 2,0

Arbetslöshetsgrad, % 7,7 7,7 6,6 6,7 6,5 6,4 6,3

Sysselsättningsgrad, % 70,7 72,3 73,9 73,8 74,1 74,4 74,7

Den offentliga sektorns finansiella sparande, i 
förhållande till BNP, % -5,5 -2,7 -1,4 -2,2 -2,2 -2,4 -2,4

   Statsförvaltningen -5,5 -3,3 -2,3 -3,0 -2,9 -3,1 -3,1

   Localförvaltningen1 -0,0 -0,2 -0,4 -0,4 -0,4 -0,5 -0,6

   Välfärdsområdena -0,3 -0,4 -0,4

   Socialskyddsfonderna 0,0 0,8 1,3 1,4 1,4 1,5 1,6

Den strukturella balansen, i förhållande till 
BNP, % -3,8 -2,0 -1,0 -1,5 -1,7 -2,2 -2,4

Den offentliga sektorns bruttoskuld, i 
förhållande till BNP, % 74,8 72,3 71,2 72,7 74,1 75,2 76,0

Statsskulden, i förhållande till BNP, % 52,5 51,2 50,8 52,0 53,1 53,7 54,1

Produktionsgap, % av potentiella 
produktionen2 -3,0 -1,2 -0,7 -1,2 -0,9 -0,4 0,0
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1 Ekonomiska utsikter

1.1 Internationella ekonomin

1.1.1 Världsekonomin
Utsikterna för världsekonomin har blivit dystrare på grund av den snabba infla-
tionstakten, energikrisen i Europa och Rysslands fortsatta anfallskrig mot Ukraina. 
De geopolitiska spänningarna mellan stormakterna har ökat. Utvecklingsländerna 
riskerar fortfarande att drabbas av matbrist. Efter den snabba tillväxten i fjol sjunker 
tillväxten i världsekonomin till 2,7 procent i år och till 2,5 procent 2023.

Förenta staternas ekonomi krympte under det första och andra kvartalet i år. Syssel-
sättningen är dock mycket stark. Den rådande uppfattningen är att ekonomin inte 
är inne i en recession. Penningpolitiken har stramats åt mycket snabbt, och infla-
tionstakten visar redan tecken på att avta. Den totala produktionen ökar med 2,1 
procent i år och 1,4 procent 2023.

Kinas ekonomiska tillväxt har avtagit betydligt i år. Bruttonationalprodukten mins-
kade kraftigt under årets andra kvartal på den jämfört med föregående kvartal. 
Fortgående restriktioner på grund av covid-19 och problem inom fastighetssektorn 
försämrar utsikterna. Tillväxten inom detaljhandeln och den industriella produktio-
nen nådde inte upp till den förväntade nivån i juli. I augusti sänkte centralbanken 
överraskande den centrala styrräntan. Den ekonomiska tillväxten avtar till 4,1 pro-
cent i år. Nästa år ökar den däremot till 4,6 procent.

Utsikterna för euroområdet har blivit dystrare på grund av Rysslands fortsatta an-
fallskrig mot Ukraina och energikrisen. Inflationen har fortsatt att öka, och konsu-
mentförtroendet är lågt. Speciellt Tysklands utsikter ser svaga ut. De södra delarna 
av Europa har däremot gynnats av att restriktioner på grund av covid-19 har av-
skaffats. Den kommande vintern förväntas bli mycket svår med tanke på energi-
tillgången. Den totala produktionens tillväxt avtar till 2,1 procent 2022 och till 1,3 
procent 2023.



27

FINANSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2022:59 FINANSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2022:59

Storbritanniens ekonomi krympte något under det andra kvartalet 2022 jämfört 
med föregående kvartal. Den mycket snabba inflationen begränsar konsumenter-
nas realinkomster och den privata konsumtionen. Problem relaterade till brexit är 
till nackdel i synnerhet för exportföretagen. Underskottet i handelsbalansen har de 
facto blivit historiskt stort. Den totala produktionen ökar med 2,7 procent 2022 och 
1,8 procent 2023.

I Sverige återhämtade sig den totala produktionen under årets andra kvartal ef-
ter ett svagt första kvartal, men utsikterna är fortfarande inte ljusa. Konsumenter-
nas förväntningar på den ekonomiska utvecklingen är svagare än någonsin under 
2000-talet. Den tilltagande inflationen har gjort att kronan har försvagats i förhål-
lande till euron och den amerikanska dollarn. Den totala produktionen ökar med 
1,8 procent 2022 och 1,6 procent 2023.
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Rysslands ekonomi krymper 2022 på grund av anfallskriget mot Ukraina, men min-
dre än vad som uppskattats. Produktionen inom utvinningsindustrin ökade i juni 
tack vare att oljeproduktionen återhämtade sig. Däremot fortsatte nedgången 
inom förädlingsindustrin vid samma tid. Hushållen har reagerat på det ekonomiska 
läget genom att öka sitt sparande. Den totala produktionen minskar med 7 procent 
2022 och om det osäkra läget fortgår ytterligare med 2 procent 2023.

Japans ekonomi håller småningom på att återhämta sig efter att de långvariga 
restriktionerna på grund av covid-19 har avskaffats. Inflationsökningen har varit 
mycket måttlig jämfört med i andra utvecklade ekonomier. Centralbanken har inte 
skärpt penningpolitiken, utan dess policy är fortfarande att kontrollera avkastnings-
kurvan. Den totala produktionen växer med 0,7 procent 2022 och tillväxten avtar till 
0,3 procent 2023.

Det ostadiga läget på den internationella finansmarknaden fortsätter. I synnerhet 
när det gäller Europa finns det pessimism i luften; riskbenägenheten har minskat 
och man söker skyddshamnar för investeringarna. Under sommaren har det skett 
en positiv utveckling på aktiemarknaden, men i euroområdet och Förenta staterna 
ligger de viktigaste indexen fortfarande under den nivå de låg på i början av året. 
Både de korta och de långa räntorna har fluktuerat kraftigt, vilket avspeglar att det 
råder nervositet på marknaden. I euroområdet har skillnaderna mellan de södra 
medlemsstaternas låneräntor och Tysklands ökat, och ECB har därför tagit i bruk ett 
nytt penningpolitiskt instrument för att hålla ränteskillnaderna under kontroll. Den 
amerikanska dollarn har stärkts i förhållande till andra huvudvalutor, vilket avspeg-
lar den snabba åtstramningen av penningpolitiken och räntehöjningen.

Inflationstakten är fortsatt snabb i nästan hela världen. Energikrisen driver på den 
snabba inflationen i synnerhet i Europa. Inflationen har dessutom blivit allt mer utbredd, 
vilket återspeglas av en allt snabbare underliggande inflation i många ekonomier. En del 
tecken på att inflationsförväntningarna har dämpats har dock kunnat skönjas i både För-
enta staterna och Europa. Inflationen väntas i stor utsträckning avta under 2023.

Det svåra läget på energimarknaden i Europa fortsätter. Under den kommande vin-
tern kan energiförbrukningen behöva regleras. Priset på råolja har emellertid sjun-
kit sedan toppnoteringen i slutet av våren 2022. På grund av det ryska anfallskriget 
och den osäkra situation som det gett upphov till är priset på naturgas mycket högt 
i Europa. Däremot har priserna på råvaror för industrin sjunkit kraftigt sedan i våras, 
vilket kanske återspeglar de osäkra utsikterna inom industrin. Råvarupriserna sjun-
ker måttligt under prognosperioden.
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1.1.2 Världshandeln

Världshandeln med varor har gått mycket bra sedan slutet av våren. Tack vare den 
starka tillväxten i slutet av 2021 har tillväxten fortsatt varit ganska snabb under 
2022. Det har synts vissa tecken på att den komponentbrist som stört världshan-
deln håller på att lätta. Samtidigt kan ökade spänningar i östra Asien ha negativa 
effekter på den livliga fraktfartygstrafiken i Sydkinesiska havet. Världshandeln växer 
med 4,2 procent 2022, medan tillväxten 2023 avtar till 4,0 procent som en återspeg-
ling av situationen i världsekonomin.
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1.1.3 Risker
De risker som hänför sig till utsikterna för världsekonomin är övervägande negativa. 
Den centrala risken i Europa och Förenta staterna är en eventuell ekonomisk re-
cession i slutet av 2022 och början av 2023. En väsentlig faktor som kan leda till en 
ekonomisk recession är om inflationen fortsätter längre än väntat, vilket skulle leda 
till ytterligare försämring av hushållens realinkomster. Om det ryska anfallskriget 
blir utdraget, fortsätter det osäkra ekonomiska läget i synnerhet i Europa. Den svåra 
situationen på energimarknaden kan leda till en kris i Europa under den kommande 
uppvärmningssäsongen. Ytterligare tillspetsning av de geopolitiska spänningarna 
mellan Kina och Förenta staterna skulle kasta skuggor över de globala ekonomiska 
utsikterna.

En positiv risk är att de logistikproblem som har stört världshandeln kan minska i 
större utsträckning än väntat. Dessutom kan försämrade utsikter för världsekono-
min göra att inflationen i många ekonomier avtar snabbare än väntat.

Tabell 4. Bruttonationalprodukt

¹ Räkenskapsår

Källa: Nationella statistikmyndigheter, FM

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

procentuell volymförändring

Världen (PPP) 3,0  -3,1  6,3  2,7  2,5  3,0  

Euroområdet 1,6  -6,5  5,6  2,1  1,3  1,8  

EU 1,9  -5,9  5,3  2,1  1,3  1,8  

    Tyskland 1,1  -4,9  2,9  1,6  0,9  1,8  

    Frankrike 1,9  -7,9  6,8  2,0  1,2  1,7  

    Sverige 2,0  -2,3  4,9  1,8  1,6  2,1  

    Storbritannien 1,7  -9,3  7,4  2,7  1,8  1,4  

Förenta staterna 2,3  -3,4  5,8  2,1  1,4  2,1  

Japan -0,2  -4,6  1,8  0,7  0,3  0,6  

Kina 6,0  2,2  8,1  4,1  4,6  4,9  

Indien¹ 3,7  -6,8  9,5  6,0  6,7  5,5  

Ryssland 2,2  -2,7  4,7  -7,0  -2,0  0,0  
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Tabell 5. Utgångsantaganden

¹ Ökningen av exporten jämfört med tillväxten inom världshandeln

Källa: CPB, Macrobond, HWWI, Statistikcentralen, FM

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

Världshandelns tillväxt, % -0,4  -5,1  10,7  4,2  4,0  4,2  

USD/EUR 1,12  1,14  1,18  1,06  1,00  0,98  

Industrins råvarupriser, EO, € (2015=100) 100,9  100,0  140,1  154,4  135,5  134,0  

Råolja (Brent), $/barrel 64,1  43,4  70,7  102,9  89,8  81,7  

3 mån. Euribor, % -0,4  -0,4  -0,5  -0,1  1,3  1,5  

Statens obligationer (10 år), % 0,1  -0,2  -0,1  1,4  1,8  2,0  

Exportens marknadsandel (2010=100)¹ 99,9  98,1  93,7  90,9  89,8  89,6  

Importpriser, % 0,4  -5,1  9,5  20,8  2,5  0,5  

1.2 Utrikeshandel 

1.2.1 Export och import
Rysslands anfallskrig mot Ukraina har försämrat utsikterna för Finlands utrikeshan-
del i betydande grad. Rysslands andel av Finlands export och import har halve-
rats sedan anfallskriget började. Handeln har dock ännu inte upphört. En faktor 
som också inverkar negativt är de ekonomiska utsikterna i framför allt euroområ-
det och Förenta staterna. De ekonomiska utsikterna för Tyskland, som är en viktig 
handelspartner för Finland, har försämrats sedan i våras. Samtidigt försvagar infla-
tionstakten konsumenternas köpkraft både i Europa och i Förenta staterna. Även 
den kraftiga ökningen av export- och importpriserna dämpar utvecklingen av ex-
port- och importvolymerna särskilt under de första åren av prognosperioden. Kinas 
hårda restriktioner på grund av covid-19 orsakar också osäkerhet i världshandeln, 
vilket innebär en risk för Finland.

År 2022 ökar exportvolymen med 1,1 procent. Exporttillväxten väntas avta fram-
för allt inom varuexporten, samtidigt som exporten av tjänster förblir stark bland 
annat tack vare turism och telekommunikations-, it- och informationstjänster. År 
2023 blir exporttillväxten starkare, när företagen hittar andra marknader som er-
sättning för den förlorade exporten till den ryska marknaden. Samtidigt gör emel-
lertid de försämrade ekonomiska utsikterna i euroområdet att tillväxten begrän-
sas från andra hållet. I Finland beräknas exportvolymen öka med 2,7 procent 2023. 
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Tabell 6. Utrikeshandeln

Återhämtningen av exportvolymen väntas vara starkast under 2024, och tillväxten 
förväntas bli 4,0 procent i synnerhet när varuhandeln återhämtar sig.

År 2022 ökar importvolymen med 1,8 procent. Kriget inverkar på importen genom 
sanktioner, handelsstörningar och minskad export. Att hitta ersättande importvaror 
går dock snabbare än att hitta nya exportmarknader, och dessutom får importen 
stöd av offentliga investeringar i början av prognosperioden. Importen av varor och 
tjänster väntas öka med 2,6 procent 2023 och 3,2 procent 2024.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

procentuell volymförändring

Export av varor och tjänster 6,7  -6,8  5,6  1,1  2,7  4,0  

Import av varor och tjänster 2,4  -5,8  5,6  1,8  2,6  3,2  

procentuell prisförändring

Export av varor och tjänster -0,2  -4,1  9,7  18,7  2,4  0,6  

Import av varor och tjänster 0,4  -5,1  9,5  20,8  2,5  0,5  
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1.2.2 Priser och bytesbalans

Priserna har stigit snabbt under 2022. På grund av strukturskillnaderna mellan ex-
porten och importen stiger importpriserna 2022 snabbare än exportpriserna. Detta 
försvagar Finlands bytesförhållande temporärt. Trycket på prisstegring gäller i synner-
het varor i fråga om både import- och exportpriserna. År 2022 väntas importpriserna 
stiga med 20,8 procent, medan exportpriserna stiger med 18,7 procent. År 2023 vän-
tas prisstegringen stabilisera sig betydligt. Importpriserna fortsätter att öka snabbare 
än exportpriserna, men skillnaden krymper. År 2023 väntas importpriserna stiga med 
2,5 procent, medan exportpriserna stiger med 2,4 procent. År 2024 fortsätter prisste-
gringen att avta ytterligare och importpriserna väntas stiga med 0,5 procent, medan 
exportpriserna stiger med 0,6 procent. Skillnaden mellan prisökningen på varor och 
prisökningen på tjänster jämnas ut mot slutet av prognosperioden.

Efter revideringar av statistiken uppvisade bytesbalansen 2021 ett överskott på 2,3 
miljarder euro. År 2022 väntas bytesbalansen vända och uppvisa ett underskott på 
1,3 miljarder euro, i synnerhet om exporten ökar mindre än importen. Också pri-
märinkomsterna väntas minska 2022, vilket minskar överskottet i faktorinkomsternas 
och de löpande transfereringarnas balans. Exporten återhämtar sig inte under prog-
nosperioden till nivån före den ryska invasionen av Ukraina, och bytesbalansen kom-
mer därför att uppvisa fortsatt underskott även 2023 och 2024. Faktorinkomsternas 
och de löpande transfereringarnas balans fortsätter att krympa mot slutet av prog-
nosperioden, men den fortsätter dock uppvisa överskott. Bytesbalansen i förhållande 
till bruttonationalprodukten var 0,9 procent 2021 och väntas bli -0,5 procent 2022. 
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Tabell 7. Bytesbalansen

1.3 Inhemsk efterfrågan

1.3.1 Privatkonsumtion

Hushållens konsumtionen minskade under första kvartalet 2022 i och med att i syn-
nerhet konsumtionen av varaktiga konsumtionsvaror minskade klart. Enligt Statis-
tikcentralens snabbestimat ökade BNP med 0,6 procent under det andra kvartalet, 
men när prognosen utarbetades fanns det inga statistiska uppgifter om utveck-
lingen av den privata konsumtionen under det andra kvartalet.

Den snabba prisstegringen minskar hushållens köpkraft, vilket försvagar tillväxtut-
sikterna för den privata konsumtionen särskilt i år och nästa år. Den osäkerhet som 
uppkommit på grund av Rysslands anfallskrig mot Ukraina och de påföljande sank-
tionerna har också gjort att konsumenternas förtroende minskat, vilket verkar göra 
att anskaffningar av framför allt varaktiga konsumtionsvaror skjuts på framtiden.

Som helhet ökar den privata konsumtionen med 1,1 procent 2022, eftersom kon-
sumtionen av tjänster trots de höjda priserna ökar i takt med att covid-19-pande-
min försvagas.

Tillväxten inom den privata konsumtionen avtar till 0,8 procent 2023, eftersom sys-
selsättningsökningen avstannar och hushållens realinkomster ökar endast en aning. 
När prisstegringarna avtar förbättras hushållens köpkraft snabbare redan 2024 och 
den privata konsumtionen ökar med en takt av 1,4 procent.

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

md euro

Balans för varor och tjänster 0,4  0,4  0,6  -2,2  -2,4  -1,3  

Faktorinkomster och transfereringar, netto -1,1  1,2  1,7  0,9  0,6  0,2  

Bytesbalans -0,7  1,5  2,3  -1,3  -1,8  -1,1  

Bytesbalans, i förhållande till BNP, % -0,3  0,6  0,9  -0,5  -0,7  -0,4  
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Konsumenternas förtroende för den egna ekonomin försvagades ytterligare i juli: 
konsumenternas bedömningar av den egna ekonomin i nuläget och den egna eko-
nomin efter 12 månader var båda negativa, vilket är mycket exceptionellt. Det är 
dock bra att observera att det fortfarande bara är 31 procent av konsumenterna som 
bedömer att deras ekonomi kommer att försämras under de följande 12 månaderna.

Lönesumman har fortsatt öka starkt: i mars–maj ökade hela ekonomins lönesumma 
med över 6 procent jämfört med året innan. Ökningen av den reala lönesumman 
avstannade dock i våras när inflationen närmade sig 7 procent.

Försäljningsvolymen inom detaljhandeln var under det andra kvartalet nästan 4 pro-
cent mindre än året innan. Även bankernas betalkortsdata visar att konsumtionen av 
varor minskade i början av året. Konsumtionen av tjänster har däremot ökat i början 
av året både enligt omsättningsindexet för tjänster och enligt betalkortsdata.

Konsumtionen av varaktiga konsumtionsvaror vände i slutet av 2021 nedåt från 
den mycket höga nivå som den hade varit på under covid-19-pandemin. I början 
av 2022 gjordes det 20 procent färre nyregistreringar av personbilar än året innan, 
men det beror också på de förlängda leveranstiderna till följd av bristen på kompo-
nenter. På grund av den svaga inledningen av året och ett exceptionellt lågt kon-
sumentförtroende förväntas konsumtionen av varaktiga konsumtionsvaror minska 
med knappt 9 procent 2022. Nästa år ökar konsumtionen av varaktiga konsum-
tionsvaror med måttliga 1,5 procent.
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Konsumtionen av delvis varaktiga konsumtionsvaror har också avtagit i början av 
året, och under hela 2022 beräknas konsumtionen av dem endast öka med mindre 
än en procent. Ökningen fortsätter vara långsam även nästa år.

Den snabba ökningen av priserna på energi, bränsle och mat gör att konsumtionen 
av icke varaktiga varor avtar 2022, trots att priselasticiteten i fråga om icke varaktiga 
varor typiskt sett är ganska liten på grund av liten utbytbarhet. Till följd av den höga 
prisnivån ökar konsumtionen av icke varaktiga varor inte heller nästa år.

Konsumtionen av tjänster har fortsatt att öka i början av året. Konsumtionen be-
döms öka med 4 procent 2022, eftersom konsumtionen av tjänster fortfarande är 
lägre än den var före covid-19-pandemin. Kriget i Ukraina väntas dock göra att utri-
kesturismen återhämtar sig långsammare bland annat på grund av omläggningar 
av flygrutterna till Asien. I och med att hushållens köpkraft urholkas avtar ökningen 
av konsumtionen av tjänster till en procent 2023.

Sparkvoten förutspås sjunka till noll redan i år när priserna inom den privata kon-
sumtionen stiger snabbare än inkomsterna. Ökningen av skuldsättningen väntas 
avta i år på grund av de stigande räntorna.

Den disponibla realinkomsten, som mäter hushållens sammanlagda köpkraft, 
ökade med en knapp procent 2021, framför allt på grund av att löntagarersättning-
arna ökade.
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Hushållens köpkraft beräknas sjunka med cirka en procent 2022 i och med att 
ökningen av de disponibla inkomsterna är mindre än den exceptionellt snabba 
ökningen av konsumentpriserna. Köpkraften minskar inte bara på grund av att pri-
serna stiger utan också på grund av att de sociala förmånerna höjs långsamt. Den 
höga inflationen 2022 medför höjningar av de indexbundna sociala förmånerna i 
huvudsak först 2023. Ökningen av de genomsnittliga inkomsterna 2022 påskyndas 
av den temporära höjningen av arbetsgivarens pensionsavgift.

Hushållens tillgängliga realinkomster bedöms återigen börja öka under 2023 när 
inflationen avtar och de sociala förmånerna höjs rejält i och med indexhöjningarna. 
Prisökningen inom den privata konsumtionen beräknas avta till cirka 3 procent 
2023 och till mindre än 2 procent 2024.
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1 De betalda skatterna och socialskyddsavgifterna samt priset på privat konsumtion presenteras med mi-
nustecken i figuren, eftersom deras ökning minskar hushållens disponibla realinkomst.
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Tabell 8. Konsumtion

¹ Hushållens skulder i slutet av året i förhållande till deras disponibla inkomst.

2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

andel, % procentuell volymförändring

Privat konsumtion 100,0  0,7  -4,1  3,6  1,1  0,8  1,4  

    Hushåll 95,8  0,9  -4,3  3,7  1,1  0,8  1,4  

        Varaktiga konsumtionsvaror 8,1  2,5  3,3  4,5  -8,6  1,5  3,2  

        Halvvaraktiga konsumtionsvaror 7,5  2,4  -9,5  11,6  0,7  0,6  1,1  

        Dagliga varor 28,5  -0,1  1,5  2,0  -1,4  0,1  0,7  

        Tjänster 51,7  1,4  -6,9  3,5  4,0  1,0  1,4  

   Icke vinstsyftande samfund 4,2  -2,5  1,9  1,6  1,1  0,8  1,4  

Offentlig konsumtion 2,0  0,5  2,7  1,8  -0,2  0,1  

Totalt  1,1  -2,6  3,3  1,4  0,5  1,0  

Hushållens disponibla inkomster 2,9  0,7  2,6  5,1  5,3  3,1  

Priset på privat konsumtion 1,0  0,5  1,7  6,5  3,2  1,8  

Hushållens disponibla realinkomster 1,9  0,2  0,9  -1,4  2,0  1,3  

procent

Konsumtionens förhållande till 
bruttonationalprodukten (till 
löpande priser) 75,8  75,4  75,4  75,5  75,6  75,4  

Hushållens sparkvot 0,6  4,9  2,2  -0,2  1,0  0,8  

Hushållens skuldkvot¹ 128,0  132,6  134,2  134,3  134,3  134,5  

1.3.2 Offentlig konsumtion

De offentliga konsumtionsutgifterna ökade exceptionellt snabbt i fjol. Konsum-
tionsutgifterna ökade i synnerhet på grund av en betydande ökning av kostna-
derna för hantering och bekämpning av covid-19-epidemin och på grund av 
att den offentliga servicen stegvis återgick till normal nivå jämfört med våren 
2020, då verksamheten inom många funktioner gick på sparlåga på grund av 
covid-19-restriktioner.
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Ökningen av de offentliga konsumtionsutgifterna bedöms avta till 1,8 procent un-
der 2022 bland annat i och med att de extra utgifter som covid-19-epidemin orsa-
kat minskar jämfört med året innan, trots att en del av de anslag som budgeterats 
för 2021 överfördes till i år. Konsumtionsutgifterna fortsätter att öka bland annat 
på grund av det ökade servicebehovet till följd av den åldrande befolkningen, den 
beredskap som krävs med anledning av Rysslands anfallskrig mot Ukraina och den 
ökade invandringen till följd av det samt den utvidgning av uppgifterna som följer 
av regeringsprogrammet och som ger upphov till årliga kostnadsökningar.

Den offentliga konsumtionen minskar 2023, när valperioden löper ut och vissa tids-
bundna utgiftsökningar upphör. År 2024 medför ett ökat servicebehov att utgif-
terna för social- och hälsovård ökar, men en del av de utgifter som finansieras via 
faciliteten för återhämtning och resiliens faller samtidigt bort och förändringskost-
naderna för organisering och inledande av välfärdsområdenas verksamhet mins-
kar, så ökningen av konsumtionsutgifterna blir ganska måttlig, endast 0,1 procent.
Värdet av den offentliga konsumtionen ökar dock under hela prognosperioden i 
och med att priserna stiger snabbare än under de senaste åren. Det har antagits att 
inkomstutvecklingen inom hela den lokala förvaltningen (inklusive välfärdsområde-
nas förvaltning) följa de lönehöjningar och det femåriga löneprogram som det avta-
lades om för den kommunala sektorn i somras och som innebär att lönerna under 
fem år stiger med sammanlagt cirka 5,1 procent utöver de avtalsenliga höjningarna. 
Prognosen innehåller en risk för att konsumtionspriserna stiger snabbare med an-
ledning av eventuella lönehöjningar för vårdpersonal.

1.3.3 Privata investeringar

Under prognosperioden ökar de privata investeringarna en aning långsammare än 
i genomsnitt på grund av den rådande osäkerheten. Bostadsproduktionen fortsät-
ter dock starkt och driver investeringarna i år, och de privata investeringarna ökar 
med 2,8 procent. Investeringarna i bostadshus utvecklas gynnsamt, eftersom det 
började byggas mycket bostäder i slutet av 2021. Inom övrigt byggande sker ingen 
betydande uppgång i och med det osäkra läget. Tillväxtutsikterna för 2023 i den 
globala ekonomin är sämre än i år, vilket återspeglas i investeringarna. Investerings-
utsikterna såg ljusa ut för den finländska industrin efter covid-19-pandemin, och ut-
sikterna för 2022 är fortfarande positiva, men osäkerheten kan fördröja eller avbryta 
investeringsprojekt i framtiden. Finansiering från EU:s facilitet för återhämtning 
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Utvecklingen inom bostadsbyggandet fortsätter vara stark också under 2022. Till 
följd av den positiva utvecklingen av antalet påbörjade bostadsbyggen i fjol ökar 
bostadsinvesteringarna med 6 procent i år. I fråga om bygglov för bostäder har ut-
vecklingen i början av året varit ogynnsam, så antalet påbörjade bostadsbyggen 
blir färre än 2021, vilket kommer att synas som mindre investeringar i bostadsbyg-
gande nästa år. I slutet av prognosperioden går antalet påbörjade bostadsbyggen 
ned och närmar sig det långsiktiga medelvärdet. Reparationsbyggande inverkar po-
sitivt på investeringarna i bostadsbyggande under prognosperioden. Förändringen 
i investeringarna i bostadsbyggande är -4,2 procent 2023 och -1,5 procent 2024. 
Det syns tecken på att efterfrågan på bostadslån avtar. Det osäkra läget återspeglar 
sig också i bostadsbyggandet under prognosperioden.  

Övriga husbyggnadsinvesteringar ökar med 1,5 procent 2022. Ökningen är mått-
lig, eftersom investeringsprojekt i byggande av verksamhetslokaler påverkas av 
den rådande osäkerheten inom ekonomin, trots att industrins utsikter för 2022 är 
gynnsamma. Projekt som redan har inletts fortsätter, men en del nya investerings-
planer torde bli uppskjutna. Utvecklingen inom övrigt husbyggande är endast 

och resiliens (RRF) påskyndar å sin sida privata investeringar under prognosperio-
den. Under 2023 ökar de privata investeringarna med 0,1 procent, medan ökningen 
2024 blir 2,9 procent. Den genomsnittliga tillväxttakten för privata investeringar 
under prognosperioden är 1,9 procent, vilket innebär att deras förhållande till BNP 
fortsättningsvis är cirka 19 procent. 
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något positivare mot slutet av prognosperioden, om osäkerheten minskar. Ök-
ningen av investeringarna är -0,5 procent 2023 och 1,2 procent 2024. Investering-
arna i anläggningsarbeten ökar måttligt under 2022 bland annat på grund av det 
höga oljepriset, och investeringarna minskar 2023 i likhet med det övriga byggan-
det. Om osäkerheten avtar, återgår tillväxten till närmare genomsnittet i slutet av 
prognosperioden.   
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Investeringarna i maskiner, anläggningar och transportmedel ökar under 2022 med 
industrin i spetsen. Exempelvis inom energisektorn fortskrider projekt för grön om-
ställning med god fart i år och nästa år. Sammantaget investeras det ganska mycket 
i maskiner och anläggningar under prognosperioden. Maskin- och anläggningsin-
vesteringarna ökar med 4,0 procent 2022, 8,8 procent 2023 och 5,0 procent 2024. 
Övriga investeringar, inklusive investeringar i forskning och utveckling, ökar under 
hela prognosperioden, men osäkerheten gör ökningen svagare i början av prog-
nosperioden. Investeringar i forskning, utveckling och innovationer stöds under 
prognosperioden bland annat med finansiering från faciliteten för återhämtning 
och resiliens (RRF) och genom ändringar i beskattningen, vilket påskyndar investe-
ringarna i takt med att prognosperioden framskrider.
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Tabell 9. Realinvesteringar enligt kapitalvarutyp

¹ Innehåller odlade tillgångar och produkter som skyddas av immateriell äganderätt

2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

andel, % procentuell volymförändring

Husbyggande 53,1  -0,7  -2,3  5,0  4,1  -2,6  -0,3  

  Bostäder 30,3  -4,2  -3,2  5,8  6,0  -4,2  -1,5  

  Övriga hus 22,9  4,3  -1,2  4,1  1,5  -0,5  1,2  

Anläggningsverksamhet 8,0  -5,3  10,7  -17,3  2,0  -0,5  1,0  

Maskiner och apparater 21,9  -4,4  0,5  4,1  4,0  8,8  5,0  

FoU-investeringar¹ 17,0  2,1  -2,0  -4,1  2,5  4,0  3,5  

Totalt 100,0  -1,5  -0,5  1,1  3,6  1,2  1,7  

  Privata 82,3  -2,3  -3,1  4,6  2,8  0,1  2,9  

  Offentliga 17,7  2,4  11,1  -12,8  7,3  5,9  -3,3  

 procent

Investeringarnas andel av BNP (till löpande priser)

  Fasta investeringar 23,8  24,1  23,6  23,8  23,7  23,7  

      Privata 19,4  19,2  19,5  19,4  19,2  19,4  

      Offentliga 4,4  4,9  4,2  4,4  4,6  4,3  
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1.3.4 Offentliga investeringar

De offentliga investeringarna har under de senaste åren legat på en hög nivå, över 4 
procent i förhållande till BNP. Finlands offentliga investeringar i förhållande till BNP 
är betydligt större än i EU-länderna i genomsnitt. I fjol minskade de offentliga inves-
teringarna avsevärt inom både statsförvaltningen och den lokala förvaltningen på 
grund av minskade investeringar i vapensystem och minskade utgifter relaterade 
till byggande. Trots att investeringarna minskade med hela 12 procent jämfört med 
året innan låg deras andel av BNP fortfarande över det långsiktiga genomsnittet. 
Även de offentliga investeringarnas andel av alla investeringar låg på hög nivå.

Under 2022 ökar de offentliga investeringarna på grund av att förändringarna i den 
säkerhetspolitiska omgivningen har gett upphov till satsningar på att förbättra Fin-
lands säkerhet och försörjningsberedskap. EU:s facilitet för återhämtning och resi-
liens (RRF) bidrar med ökad finansiering till investeringar som främjar grön omställ-
ning och digitalisering. Dessutom ger inrättandet av välfärdsområdena upphov till 
investeringskostnader.

År 2022 utgjorde de offentliga investeringarna 19 procent eller 10,2 miljarder euro 
av de totala investeringarna. Drygt hälften av de offentliga investeringarna består 
av den lokala förvaltningens och knappt hälften av statsförvaltningens investe-
ringar. Socialskyddsfondernas andel är mycket liten. Från och med 2023 överförs en 
del av kommunernas investeringar till välfärdsområdena. Den delen utgör upp-
skattningsvis cirka 10 procent av alla offentliga investeringar.  Av de offentliga in-
vesteringarna är 30 procent investeringar i anläggningsarbeten, och andelen övriga 
byggnadsinvesteringar är ungefär lika stor. Forsknings- och utvecklingsinvestering-
arnas andel är en dryg fjärdedel, och investeringarna i maskiner och anläggningar 
utgör drygt 10 procent.

Nästa år väntas de offentliga investeringarna öka med cirka 6 procent, när i huvud-
sak statsförvaltningen satsar på att stärka cybersäkerheten, försvaret och gränsö-
vervakningen. Regeringens diskretionära tillägg till trafikledsinvesteringar faller 
bort 2023. En del av kommunernas investeringar överförs till välfärdsområdena i 
och med social- och hälsovårdsreformen. Dessutom minskar investeringarna på 
grund av minskat sjukhusbyggande.
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1.4 Inhemsk produktion
1.4.1 BNP
Samhällsekonomins förädlingsvärde ökade under det första kvartalet med 3,9 pro-
cent jämfört med året innan. Fabriksindustrin växte mycket kraftigt, över 5 procent 
jämfört med ett år tidigare. Störst var tillväxten inom metallindustrin. Samhällseko-
nomins största bransch, tjänstesektorn, blev dock kvar på ungefär samma nivå som 
i slutet av förra året. Från samma tidpunkt året innan var tillväxten dock 3,8 procent. 
Handeln krympte med nästan fyra procent jämfört med ett år tidigare, eftersom 
den branta prisstegringen gjorde volymförändringen mindre, trots att handelns 
värde ökade. En av orsakerna till detta var att den privata konsumtionen minskade. 

Priserna har inte stigit så här kraftigt sedan 1989–1990. Faktorer som har bidragit till 
prisstegringen var först en kraftig ökning av efterfrågan efter coronakrisen och se-
dan det anfallskrig som Ryssland inledde mot Ukraina våren 2022. Fluktuationerna 
i råvarupriserna är stora och vittnar om betydande osäkerhet kring den globala 
ekonomiska utvecklingen. Prisförändringarna bedöms fortfarande ha en dämpande 
effekt på efterfrågan och därigenom också på produktionen, men på basis av drifts-
överskottet och företagens delårsresultat har företagen också lyckats överföra de 
höjda kostnaderna till priserna på sina produkter.

Mot slutet av prognosperioden, år 2024, minskar investeringarna när de föregående 
årens investeringsökningar av engångskaraktär upphör. Statsförvaltningen ökar 
investeringarna i forskning och utveckling och i anskaffningar av fartyg för gränsbe-
vakningsväsendet. Inom den lokala förvaltningen fortsätter investeringstrycket på 
grund av migration och byggnadsbeståndets ålder. Under de senaste åren har flera 
nya sjukhus byggts och gamla sjukhus renoverats. Investeringstoppen när det gäl-
ler sjukhusbyggande är förbi, men det kommer att bli aktuellt med betydande nya 
investeringar i många områden. Det råder osäkerhet kring tidpunkterna för inledan-
det av enskilda projekt.

I prognosen har beaktats de beslut som statsminister Marins regering har fattat om 
planen för de offentliga finanserna, ramarna för statsfinanserna samt statsbudgeten 
och tilläggsbudgetarna. Den kommande valperioden och åtgärder som nästa reger-
ing fattar beslut om kan få en betydande inverkan på de offentliga investeringarna 
under de sista åren av prognosperioden. 
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Början av året präglades av stora förändringar i omvärlden, men företagens beställ-
ningar låg fortfarande på en bra nivå och garanterade en ökning av produktionen. 
Om det ryska anfallskriget mot Ukraina blir utdraget, fortsätter osäkerheten och de 
höga råvarukostnaderna. Konsekvenser har också märkts av i synnerhet i form av 
att hushållens förtroende har minskat och byggbranschens förväntningar har rasat. 
Det bedöms att det småningom kommer att synas fler negativa konsekvenser av 
kriget inom industrin, inom även andra delar av servicesektorn än handeln samt 
inom byggbranschen och primärproduktionen. 

Strävan att hitta ersättande marknader gör dessutom att den globala konkurren-
sen hårdnar samtidigt som penningpolitiken har stramats åt. Under pandemiåren 
utvecklades en mycket expansiv finanspolitik, men den kommer inte längre att öka 
den totala efterfrågan lika starkt som under pandemiåren. Den globala ekonomins 
tillväxt avtar under hösten och ytterligare nästa år, vilket minskar exportefterfrågan 
i Finland. 

År 2022 förutspås ökningen av den totala produktionen avta till 1,9 procent. Indu-
strin och byggandet växer med 3,5 procent, medan tillväxten inom tjänstesektorn 
blir mindre än hälften så lite, 1,5 procent. Inom primärproduktionen väntas spann-
målsskörden normaliseras jämfört med förra årets exceptionellt svaga nivå. Däre-
mot påverkades skogsbruket negativt av strejken inom pappersindustrin i början av 
året. Fjolårets exceptionellt höga antal påbörjade bostadsbyggen håller byggnads-
produktionen på en god nivå i år. 
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Den minskade köpkraften till följd av den kraftiga prisstegringen minskar hushål-
lens konsumtions- och investeringsefterfrågan under hela prognosperioden. På 
grund av Rysslands anfallskrig mot Ukraina har statens efterfrågan på försvarsin-
dustrins produkter ökat både i Finland och annanstans. Också investeringar som 
hänför sig till den gröna omställningen ökar så småningom den totala efterfrågan. 
Exempel på sådana är investeringar som finansieras genom återhämtnings- och re-
siliensplanen och som gäller bland annat ren energiproduktion och ibruktagande 
av ny teknik.

För 2023 förutspås en produktionsökning på endast drygt en halv procent, efter-
som världsekonomins utveckling och efterfrågan inom den internationella han-
deln bedöms bli dämpad. Finlands exportefterfrågan lider särskilt av en långsam-
mare ekonomisk aktivitet inom EU. Byggandet minskar kraftigt nästa år, då antalet 
påbörjade bostadsbyggen beräknas fortsätta minska som följd av att det beviljats 
bygglov för mindre volymer. 

År 2024 förutspås den ekonomiska tillväxten bli 1,3 procent. Ekonomin väntas 
återhämta sig under året i takt med att inflationen avtar och penningpolitiken inte 
längre stramas åt. Branschernas tillväxttakt överskrider sin genomsnittliga nivå, för-
utom byggbranschen, vars produktion fortsätter att återgå till sin mer normala nivå 
efter den toppnivå som nåddes efter pandemiåren. Det väntas fortfarande finnas 
ett litet produktionsgap i slutet av prognosperioden.  
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Samhällsekonomins produktivitet per sysselsatt minskar i år med cirka 0,5 pro-
cent, och därefter tilltar den årliga tillväxten för att 2023–2024 ligga på i genom-
snitt en knapp procent. Driftsöverskottet förutspås öka med drygt 9 procent 2022 
och ökningen avta småningom i takt med en avtagande ekonomisk tillväxt, så att 
ökningen av driftsöverskottet 2024 är cirka 4 procent. Ökningen av de nominella 
enhetsarbetskostnaderna i Finland förutspås bli drygt 3 procent 2022 för att sedan 
avta till en årlig ökning på cirka 2 procent 2023 och cirka 1 procent 2024 i takt med 
att produktiviteten förbättras. 
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1.4.2 Förädling

Industri

Konjunkturläget inom industrin är fortfarande ganska bra i och med att industrins 
orderstock är större än i genomsnitt. Orderingången håller dock redan på att avta 
och värdet av beställningarna har stigit till följd av de stigande priserna, så beställ-
ningsvolymen har inte ökat i motsvarande grad som värdet. Under början av året 
ökade produktionen fortfarande snabbare än i fjol, men enligt konjunkturbarome-
tern är konjunkturutsikterna för sektorn redan klart svagare än i fjol. Det förekom-
mer stora skillnader i efterfrågan mellan olika branscher och också inom dem.

Inom skogsindustrin har antalet nya beställningar minskat, produktionen har börjat 
minska och utvecklingen under hela året bedöms bli svag. Framför allt den långa 
strejken inom pappersindustrin drar ned branschens förädlingsvärde i år. Nästa år 
förutspås klar tillväxt inom skogsindustrin, i synnerhet då branschens kapacitet 
ökar betydligt.
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Inom den kemiska industrin varierar beställningsvolymen betydligt från månad till 
månad. Under sommaren började beställningarna åter öka, så konjunkturläget är 
gott. Konjunkturutsikterna fortsatte däremot att försämras, eftersom orderstocken 
och efterfrågan minskade. Den tillgängliga kapaciteten och materialbristen begrän-
sar produktionstillväxten på kort sikt. 

Inom metallindustrin, med undantag för el- och elektronikindustrin, var produk-
tionsökningen mycket stark i början av året. Under våren fick el- och elektronikin-
dustrin många nya exportbeställningar, så utsikterna för slutet av året är positiva. 
Metallindustrin står för största delen av industrins förädlingsvärde. Den kemiska in-
dustrin är den näst största industrigrenen och motsvarar till sin storlek cirka hälften 
av metallindustrin. Största delen av industrins produktion exporteras. 

Industrins förädlingsvärde förutspås i år växa med knappt 3 procent. Nästa år vän-
tas tillväxten avta till drygt 1 procent, när exportefterfrågan avtar. Produktionsök-
ningen förutspås bli närmare 2 procent 2024, när exporten tilltar.  
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Byggverksamhet

Byggandet ökade under årets första kvartal. Det var en följd av att exceptionellt 
många bostäder började byggas i fjol. I januari–maj i år började det byggas drygt 17 
000 bostäder, vilket är färre än under motsvarande period i fjol. Jämfört med i fjol 
har antalet påbörjade byggen också minskat när det gäller andra byggnader än bo-
stadshus. Den största förändringen har skett i den volym som det beviljats bygglov 
för. I början av det här året beviljades bygglov för cirka 25 procent mindre volym än 
ett år tidigare. Den volym flervåningshus som det beviljades bygglov för minskade 
i januari–maj med cirka 16 procent jämfört med ett år tidigare. I fråga om övriga 
byggnader beviljades bygglov under det första halvåret för en volym som var 27 
procent mindre än i fjol. 

Osäkerheten, de höjda priserna och förväntade räntehöjningar minskar intresset att 
ta lån och minskar således bostadsproduktionens volymer under de närmaste åren. 
Samtidigt upprätthålls efterfrågan på bostäder av att sysselsättningsutvecklingen 
fortsätter vara relativt god. Det beräknas att cirka 40 000 bostäder börjar byggas 
i år. Nästa år förutspås antalet minska med flera tusen. De höjda priserna och den 
ökade osäkerheten har också negativa konsekvenser för andra byggprojekt, och det 
är möjligt att projekt skjuts upp och att en del inhiberas helt och hållet. 

Cirka hälften av byggproduktionen utgörs av reparationer och hälften av nybyggnad. 
Det bedöms att reparationsbyggandet utvecklas positivt både i år och nästa år, men 
de höjda renoveringspriserna kan dock tillfälligt dämpa tillväxttakten. Reparationsbyg-
gandet förutspås öka med cirka 2 procent årligen under prognosperioden. 
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1.4.3 Tjänster

Tjänsteproduktionen ökade i bred omfattning under början av året. Inom flera 
tjänstebranscher ökade försäljningsvolymen, om än långsammare än omsättning-
ens värde. Särskilt stark var ökningen inom hotell- och restaurangbranschen, men 
ökningen var tvåsiffrig även inom företagstjänsterna. Den tydligaste minskningen 
skedde inom handelns försäljningsvolymer, som påverkades av den svaga utveck-
lingen inom partihandeln. 

Enligt konjunkturbarometern bedömer tjänstebranscherna att försäljningen fortsät-
ter att öka, men långsammare än tidigare. Inom tjänstebranscherna är det särskilt 
bristen på yrkeskunnig arbetskraft som begränsar tillväxten. Enligt barometern 
väntas fortsatt tydlig tillväxt inom hotell- och restaurangbranschen, och framför allt 
väntas tillväxt inom informations- och kommunikationstjänsterna. Inom transport-
sektorn begränsas tillväxten av ökade kostnader. 

År 2022 ökar försäljningen av tjänster fortfarande med cirka 1,5 procent, och tjäns-
terna står för största delen av förändringen i det totala förädlingsvärdet. I synner-
het företagstjänsterna och informations- och kommunikationstjänsterna bedöms 
fortsatt utvecklas väl. Tillväxten inom tjänstesektorn begränsas i år av att hushållens 
köpkraft minskat, att den globala ekonomin försvagats och att handeln med Ryss-
land upphört. Hushållens minskade köpkraft bromsar i år också återhämtningen 
för de branscher som har lidit av pandemin, såsom övriga tjänster samt kultur, nöje 
och fritid. Den offentliga tjänsteproduktionen stöder tillväxten inom tjänstesektorn 
under 2022. 

I år bedöms anläggningsarbetena öka något. Nästa år minskar anläggningsarbe-
tena en aning på grund av bland annat att kommunernas ekonomiska situation är 
svag och att arbetet med olika spårbyggnadsprojekt blir mindre. 

År 2022 växer byggverksamhetens förädlingsvärde med 5,3 procent för att nästa 
år minska med nästan 4 procent. År 2024 minskar byggverksamhetens förädlings-
värde ytterligare med 1 procent.
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Under 2023 förutspås produktionen inom alla tjänstebranscher fortsatt generellt 
öka. Det är främst fastighetsbranschen som kommer att lida av minskningen av 
byggandet, och även den offentliga tjänsteproduktionen minskar en aning nästa år. 
De offentliga tjänsterna, som omfattar offentlig förvaltning, utbildning, hälso- och 
sjukvård och socialservice, utgör den största enskilda branschen inom tjänstesek-
torn. Den kraftigaste tillväxten väntas fortfarande ske inom området informations- 
och kommunikationsverksamhet. År 2024 blir tillväxten inom hela tjänstesektorn i 
genomsnitt 1,5 procent. 
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Tabell 10. Produktion per bransch

¹ Andel av produktionen, löpande priser

2021 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

andel, %¹ procentuell volymförändring

Industriproduktion 20,6  2,6  -1,3  0,7  2,7  1,3  1,7  

Byggande 7,7  -5,1  -0,7  9,6  5,3  -3,8  -1,0  

Jord- och skogsbruk 2,6  5,2  8,0  -4,6  -2,1  1,6  2,1  

Industriproduktion och byggande 28,4  0,5  -1,1  3,2  3,5  0,0  1,1  

Tjänster 69,0  1,7  -3,1  3,6  1,5  0,8  1,5  

Produktion till baspris 100,0  1,5  -2,3  3,2  1,9  0,6  1,3  

Bruttonationalprodukt till 
marknadspris  1,2  -2,2  3,0  1,7  0,5  1,4  

Arbetets produktivitet inom 
samhällsekonomin 0,2  0,2  0,1  0,3  0,7  1,3  

1.5 Arbetskraft

Under sommaren har läget på arbetsmarknaden varit exceptionellt. Å ena sidan har 
antalet sysselsatta fortsatt öka och antalet lediga jobb blivit rekordmånga – även i 
förhållande till antalet arbetslösa arbetssökande – men samtidigt har arbetslöshe-
ten slutat minska. På arbetsmarknaden finns alltså mycket arbetskraft, när efterfrå-
gan på arbetsmarknaden gör att nya personer kommer in i arbetslivet. 

I början av året ökade antalet sysselsatta med 3,2 procent. Antalet företagare har 
minskat något, medan antalet löntagare har ökat. På branschnivå finns det fler 
sysselsatta inom industrin och i synnerhet inom tjänstebranscherna jämfört med 
i fjol. Antalet anställda inom i synnerhet företagstjänster samt hotell- och restau-
rangbranschen har ökat tvåsiffrigt, liksom även inom socialvården. Inom skogsin-
dustrin och den kemiska industrin har antalet anställda ökat i större grad än inom 
samhällsekonomin i stort. Antalet sysselsatta inom den offentliga sektorn har ökat 
snabbare än inom den privata sektorn, så det finns stora skillnader i utvecklingen 
mellan olika branscher. Andelen heltidsanställda löntagare av de sysselsatta är i år 
betydligt större än i fjol, trots att också antalet deltidsanställda har ökat. Antalet ar-
betade timmar ökade också med endast hälften av antalet sysselsatta, 
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dvs. 1,8 procent. Trenden för det relativa sysselsättningstalet nådde i juni 74 pro-
cent, den högsta nivån som har uppmätts sedan den nuvarande tidsserien bör-
jade. Antalet arbetade timmar har fortfarande inte nått samma nivå som före 
covid-19-pandemin.

Matchningen på arbetsmarknaden ser ut att åter ha försämrats, och kompetensbrist 
försämrar förutsättningarna för ekonomisk tillväxt. Antalet lediga jobb är högt sam-
tidigt som minskningen av antalet arbetslösa har stannat upp. Enligt näringslivets 
enkäter är det svårt för företagen att hitta de arbetstagare som de behöver särskilt 
på grund av bristande erfarenhet, brist på specialkompetens eller otillräcklig utbild-
ning. Enligt näringslivets förtroendeenkäter var företagens förväntningar i fråga om 
personalvolymen fortfarande positiva i början av året, med undantag för byggbran-
schen och detaljhandeln. 

Sysselsättningsökningen avtar under slutet av året. Den ekonomiska tillväxten vän-
tas avta betydligt framför allt inom byggverksamheten, handeln och den kemiska 
industrin, vilket leder till att efterfrågan på arbetskraft avtar. Tack vare den starka 
utvecklingen i början av året överskrider antalet sysselsatta hela året genomsnittet 
för fjolåret med drygt två procent. Sysselsättningsgraden stiger med 1,5 procenten-
heter till nästan 74 procent. 
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Nästa år förutspås den ekonomiska tillväxten bli ytterst liten och efterfrågan på ar-
betskraft avtagande, vilket leder till en liten minskning av antalet sysselsatta. Den 
ekonomiska återhämtningen ökar antalet sysselsatta 2024, i synnerhet inom servi-
cebranscherna. År 2024 stiger sysselsättningsgraden till över 74 procent, till viss del 
på grund av att befolkningen i arbetsför ålder minskar. 

Den kraftiga sysselsättningsökningen ledde i början av 2022 till en klar minskning 
av arbetslösheten, men minskningen avstannade under sommaren. I början av 
sommaren ökade dessutom antalet långtidsarbetslösa något i den för arbetsmark-
naden viktiga åldersgruppen 25–49 år. Ända fram till våren minskade arbetslös-
heten i bred utsträckning. Bland både kvinnor och män i åldersgruppen 20–69 år 
var arbetslösheten som helhet lägre än ett år tidigare. Det var endast bland män i 
åldersgruppen 55–64 år och kvinnor i åldersgruppen 45–54 år som arbetslösheten 
var större än året innan. 

Den avtagande ekonomiska tillväxten väntas göra att arbetslösheten ökar mot slu-
tet av året. Eftersom den minskade i början av året blir arbetslöshetsgraden dock 
ändå en procentenhet lägre än i fjol, 6,6 procent av arbetskraften. Då sysselsätt-
ningen minskar 2023 ökar arbetslösheten nästa år framför allt i förädlingsbran-
scherna, och arbetslöshetsgraden väntas öka något jämfört med i år. 
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Om problem med matchning och tillgång på arbetskraft i olika regioner eller yrken 
inte blir ett hinder för en fungerande arbetsmarknad, vilket prognosen utgår ifrån 
att de inte blir, minskar arbetslöshetsgraden till 6,5 procent 2024. Det är ännu unge-
fär en halv procentenhet mer än den nivå av strukturell arbetslöshet i Finland som 
har beräknats med kommissionens gemensamma metod. 

Tabell 11. Arbetskraftsbalans

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

1000 personer i medeltal per år

Befolkning i arbetsför ålder (15–74 
åringar) 4128  4133  4123  4113  4101  4091  

            förändring 3  5  -10  -10  -12  -10  

Befolkning i arbetsför ålder (15–64 
åringar) 3428  3421  3417  3414  3411  3410  

            förändring -11  -7  -3  -4  -3  -1  

Sysselsättning (15–74 åringar) 2533  2495  2555  2611  2606  2613  

           därav 15–64 åringar 2455  2420  2470  2524  2519  2526  

Arbetslösa (15–74 åringar) 183  209  212  185  187  183  

procent

Sysselsättningsgrad (15–64 åringar) 71,6  70,7  72,3  73,9  73,8  74,1  

Arbetslöshetsgrad (15–74 åringar) 6,8  7,7  7,7  6,6  6,7  6,5  

1000 personer under ett år

Immigration, netto 15  18  23  23  23  23  
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1.6 Inkomster, kostnader och priser

1.6.1 Löner 
De nominella lönerna steg långsammare i början av året med en takt på 2,1 pro-
cent jämfört med fjolårets genomsnitt 2,4 procent. Den avtagande takten var en 
följd av i synnerhet en mindre löneglidning, men även de avtalsenliga höjningarna 
var något mindre än för ett år sedan. Inkomsternas tillväxttakt inom den privata 
sektorn avtog i och med de mindre avtalsenliga lönehöjningarna, men inom den 
offentliga sektorn var de avtalsenliga höjningarna större, varvid också inkomsternas 
tillväxttakt blev snabbare. Inom förädlingsbranscherna blev inkomsternas tillväxt-
takt långsammare än ett år tidigare, medan tillväxttakten inom servicebranscherna, 
i synnerhet fastighetsbranschen, ökade. Reallönerna sjönk med knappt tre procent, 
eftersom inflationen klart överskred de nominella inkomsternas tillväxttakt. Realin-
komsterna beräknas minska med i genomsnitt nästan fyra procent i år. 

Inom många branscher inom både den privata och offentliga sektorn har det i år 
slutits nya kollektivavtal. I de avtal som har slutits i år har höjningarna i allmänhet 
varit kring två procent, vilket är något större än i fjol. Inom den kommunala sektorn 
avtalades det dessutom om ett flerårigt löneprogram som höjer lönerna med cirka 
en procent per år under de följande fem åren. På grund av den stora efterfrågan på 
kompetent arbetskraft väntas löneglidningen bli stor inom den privata sektorn un-
der 2022. Det gör att de nominella inkomsterna ökar med 2,6 procent i år. 

I regel har de ingångna avtalen gällt i två år, men avsikten är att det ska avtalas 
om nästa års höjningar i höst eller i början av nästa år. Dessutom garanterar den 
kommunala sektorns kollektivavtal en höjning på minst 1,9 procent utöver löne-
programmet. I denna prognos antas att de avtalsenliga höjningarna 2023 i hela 
ekonomin blir högre än i år, vilket skulle avvika från det genomsnittliga förfaran-
det under detta årtusende, dvs. att de avtalsenliga höjningarna i tvååriga avtal har 
varit mindre under avtalets andra år. Antagandet grundar sig på att efterfrågan på 
arbetskraft är stark och på att takten på höjningen av konsumentpriserna har ökat 
betydligt. På grund av den stora efterfrågan på kompetent arbetskraft väntas också 
löneglidningarna nästa år bli större än genomsnittet. Det betyder att de nominella 
inkomsterna kan öka med 3,5 procent nästa år.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

procentuell förändring

Avtalslöneindex 2,0  1,3  1,8  1,9  2,5  2,0  

Löneglidning m.m. 0,1  0,7  0,6  0,7  1,0  1,0  

Förtjänstnivåindex 2,1  1,9  2,4  2,6  3,5  3,0  

Real förtjänstnivå¹ 1,1  1,6  0,2  -3,9  0,3  1,2  

Medelinkomst² 2,0  1,9  2,2  3,1  3,4  3,3  

Enhetsarbetskostnad i hela 
samhällsekonomin³ 1,6  1,0  2,8  3,3  2,9  1,9  

Tabell 12. Index för löntagarnas förtjänstnivå och arbetskostnaderna per producerad enhet

¹ Förtjänstnivåindex dividerat med konsumentprisindex.

"² Hela samhällsekonomins lönesumma dividerad med löntagarnas arbetstimmar. 
Siffrorna påverkas av strukturförändringar i samhällsekonomin."

³ Löntagarersättningarna dividerade med volymen av bruttoförädlingsvärdet till baspris.

Inkomsthöjningarna 2024 är kopplade till att produktionsökningen då väntas bli 
svag. Å andra sidan väntas den ekonomiska tillväxten och de därmed förbättrade 
sysselsättningsutsikterna samt bristen på arbetskraft i olika branscher leda till stora 
löneglidningar. De nominella inkomsterna förutspås öka med cirka 3 procent 2024.

Lönesumman ökade med 6,5 procent i början av året. I slutet av året avtar tillväxt-
takten på grund av den höga jämförelsenivån och avtagande sysselsättning, vilket 
gör att ökningen av lönesumman hela året blir i genomsnitt nästan 5 procent. Ut-
vecklingen av lönesumman påverkas förutom av de nominella inkomsterna även 
av sysselsättningsutvecklingen. I och med att sysselsättningen minskar väntas ök-
ningen av lönesumman nästa år bli drygt 3 procent, trots att de nominella inkom-
sternas tillväxttakt antas öka. Året därpå väntas inkomsternas tillväxttakt avta, men 
samtidigt väntas sysselsättningen öka snabbare, så ökningen av lönesumman blir 
också 2024 drygt 3 procent. 
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1.6.2 Konsumentpriser 

Inflationen har fortsatt att öka och blivit en faktor som bromsar den ekonomiska till-
växten. De höjda priserna minskar konsumenternas köpkraft och tvingar hushållen 
att se över sitt konsumtionsbeteende.

I juli 2022 nådde den årliga inflationstakten en nivå på nästan 8 procent. Trots att 
den tilltagande inflationen fortfarande till största delen är en följd av de stigande 
energipriserna, överskrider antalet stigande priser i konsumentprisindex antalet 
sjunkande priser tiofaldigt. Inflationen är mycket utbredd, och priserna i alla grup-
per av nyttigheter stiger snabbt. 

Den genomsnittliga inflationen 2022 förutspås bli 6,5 procent. Inflationen är dock 
snabbare än genomsnittet i slutet av 2022. I synnerhet priset på el väntas utifrån 
marknadsprisernas utveckling stiga ytterligare och vara högt fram till början av 
2023. Energipriserna stiger med över 31 procent 2022 och med ytterligare nästan 8 
procent 2023. Under senare hälften av 2023 väntas energipriserna ha passerat sin 
toppnivå. Från slutet av 2023 väntas energipriserna till och med sjunka måttligt.

När det gäller livsmedelspriserna, särskilt priserna på färsk mat, förutspås också in-
flationstakten öka i slutet av året. De ökade kostnaderna höjer producentpriserna, 
vilket till slut också återspeglar sig på konsumentpriserna. De höjda priserna på en-
ergi och råvaror har börjat synas också i priserna på varor och tjänster. De stigande 
lönerna syns i allt högre grad i priserna på tjänster, vilket upprätthåller inflationen 
mest under de kommande åren. Enligt prognosen pressar löneutvecklingen upp 
tjänsteinflationen till cirka 2,6 procent 2023 och 2024.

Den höga prisnivån och räntehöjningarna minskar totalefterfrågan undan för un-
dan, vilket gör att pristrycket lättar. Inflationen avtar till 3,2 procent 2023 och till 1,8 
procent 2024.
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 2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

procentuell förändring

Exportprisindex¹ -0,2  -4,1  9,7  18,7  2,4  0,6  

Importprisindex¹ 0,4  -5,1  9,5  20,8  2,5  0,5  

Konsumentprisindex 1,0  0,3  2,2  6,5  3,2  1,8  

Harmoniserat konsumentprisindex 1,1  0,4  2,1  6,7  3,4  1,9  

Basprisindex för hemmamarknadsvaror 
inklusive skatter 1,0  -3,3  9,0  20,5  4,5  2,3  

Byggnadskostnadsindex 1,0  -0,2  5,4  8,6  3,3  2,3  

Tabell 13. Prisindex

¹ Enligt nationalräkenskaperna
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2 Offentlig ekonomi

2.1 Samtliga offentliga samfund
Den starka utvecklingen inom ekonomin och sysselsättningen har minskat den 
stora obalans som covid-19-pandemin orsakade i den offentliga ekonomin. Den 
ekonomiska tillväxten avtar i år, men den kraftiga sysselsättningsökningen fort-
sätter och de offentliga finanserna stärks tack vare en stor ökning av skatteinkom-
sterna. Till minskningen av underskottet medverkar också det att stödåtgärderna till 
följd av covid-19-pandemin minskar. 

Den ekonomiska tillväxten avtar betydligt nästa år, och underskottet börjar åter 
öka. De många beredskapsrelaterade åtgärder som vidtagits på grund av Rysslands 
anfallskrig mot Ukraina belastar de offentliga finanserna också under kommande 
år. Den svaga ekonomiska utvecklingen som kan förutses räcker inte för att jämna 
ut obalansen i den offentliga ekonomin, och underskottet blir fortsatt kraftigt inom 
den närmaste framtiden. 

Den offentliga skulden i förhållande till bruttonationalprodukten ökade till en hög 
nivå på grund av covid-19-pandemin, och den har inte återgått till nivån före krisen. 
Ökningen av skuldkvoten avstannade dock tillfälligt i fjol. Den temporära minsk-
ningen av den offentliga skuldkvoten beror på en särskilt gynnsam tillväxt i det 
nominella BNP-värdet. Statsförvaltningens, lokalförvaltningens och välfärdsområ-
denas sammanlagda underskott förblir stort, varför skuldkvoten börjar öka på nytt 
genast från nästa år. På längre sikt råder en strukturell obalans mellan inkomsterna 
och utgifterna i den offentliga ekonomin, bland annat på grund av den åldrande 
befolkningen, och därför står den offentliga ekonomin inte på en hållbar grund.

Statsförvaltningen förstärks i år av att stödåtgärderna till följd av covid-19 mins-
kar och nästa år av att regeringsperiodens temporära åtgärder upphör. Åtgärderna 
som gäller beredskap syns framför allt i statsförvaltningens saldo. Finanspolitikens 
dimensionering beskrivs närmare i rutan på sidan 63. Underskottet börja öka nästa 
år i och med att tillväxten av skatteinkomster avtar och senare också på grund av 
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jaktplansanskaffningarna1.  Nästa år genomförs också temporära åtgärder för att 
stödja medborgarnas köpkraft på grund av den exceptionellt snabba stegringen av 
konsumentpriserna och åtgärder för att lindra konsekvenserna av de höga elpri-
serna. Under prognosperioden börjar också statens skuldhanteringskostnader öka.  

Från och med 2023 förändras strukturen för de offentliga samfunden i Finland när 
ansvaret för organiseringen av social- och hälsovården och räddningsväsendet 
överförs från kommunerna till välfärdsområdena. Detta lättar kommunernas struk-
turella utgiftstryck på grund av den åldrande befolkningen, men ändå uppvisar den 
kommunala ekonomin ett underskott i kalkylen över utgiftstrycket. Välfärdsområ-
dena inleder sin verksamhet med ett underskott. Underskottet beror bland annat 
på omfattande investeringar. 

Arbetspensionsanstalternas överskott kommer inom de närmaste åren att ligga nå-
got över en procent. Pensionsutgifterna fortsätter att öka, men samtidigt ökar också 
premieinkomsterna kraftigt ännu i år, och de stigande räntorna ökar tillväxten av 
arbetspensionsanstalternas kapitalinkomster. De övriga socialskyddsfondernas fi-
nansiella ställning förstärks under prognosperioden av det förbättrade sysselsätt-
ningsläget, men å andra sidan höjs pensionerna och de sociala förmånerna mycket 
snabbt 2023 genom att inflationen höjer förmånernas indexjusteringar. Social-
skyddsfonderna uppvisar ett litet överskott under prognosperioden.

De största riskerna för de offentliga finanserna hänför sig till den allmänna ekono-
miska utvecklingen. Rysslands invasion av Ukraina och det påföljande pristrycket 
den kan återspegla sig på den offentliga ekonomin, med tanke på både den all-
männa ekonomiska utvecklingen, den beredskap situationen kräver och den kom-
pensation som invånarna ges. Också eventuella nya epidemivågor av covid-19 
och den ackumu¬lerade vårdskulden kan belasta den offentliga ekonomin. 
Covid-19-pandemin medförde emellertid också att det budgeterades anslag för 
många ändamål. Alla dessa anslag blir inte nödvändigtvis använda, vilket särskilt i 
år kan vara gynnsamt för de offentliga finanserna. Den innevarande valperioden lö-
per ut nästa år, och prognosen för de offentliga finanserna efter den har uppgjorts 
enligt ett s.k. scenario med oförändrad politik.  Den nya regeringens beslut kan 
vända de offentliga finanserna i båda riktningarna.

1 Prognosen utgår från antagandet att de nya jaktplanen överlåts till Finland från och med 2025. I natio-
nalräkenskaperna noteras jaktplansprojektet enligt prestationsprincipen i den finansiella ställningen.
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Eventualförpliktelserna i den offentliga ekonomin och i synnerhet den betydande 
ökningen av garantierna utgör en risk för den offentliga ekonomin. En koncentra-
tion av borgensansvaren till vissa branscher och företag ökar riskerna i anknytning 
till borgensansvaren. En omfattande realisering av åtagandena skulle öka de offent-
liga utgifterna och forcera ökningen av skuldkvoten. Ju högre skuldkvoten har stigit 
under de låga räntorna desto högre börjar de stigande räntorna belasta kostna-
derna för skuldhanteringen på längre sikt
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

md euro

Direkta skatter 38,4 38,0 42,0 45,0 45,0 46,6

Skatter på produktion och import 33,6 33,1 34,7 36,3 37,3 37,7

Socialförsäkringsavgifter 28,6 27,6 30,3 31,8 33,4 34,3

Skatter och socialskyddsavgifter totalt² 101,3 99,4 107,9 114,0 116,6 119,5

Övriga inkomster³ 25,1 24,3 25,6 28,0 30,4 31,1

    erhållna räntor 1,7 1,4 1,4 1,8 2,1 2,3

Inkomster totalt 125,7 122,9 132,7 141,2 146,1 149,6

Konsumtionsutgifter 55,6 57,8 61,4 64,9 67,0 69,2

Subventioner 2,6 4,4 4,0 3,1 2,6 2,8

Socialförmåner och -bidrag 43,8 46,4 46,9 47,7 51,2 52,5

Övriga transfereringar 5,8 6,6 6,9 6,8 6,7 6,9

    Subventioner och transfereringar totalt 52,1 57,4 57,7 57,6 60,5 62,2

Kapitalavgifter⁴ 10,9 12,1 11,7 13,2 14,0 13,5

Övriga utgifter 9,3 8,8 8,6 9,3 10,8 11,2

    erhållna räntor 2,1 1,7 1,3 1,6 2,1 2,4

Utgifter totalt 127,9 136,1 139,5 145,0 152,3 156,0

Nettoutlåning (+) / nettoupplåning (-) -2,3 -13,2 -6,8 -3,8 -6,1 -6,4

   Statsförvaltningen -2,6 -13,1 -8,2 -6,2 -8,3 -8,4

   Lokalförvaltningen5 -3,0 -0,1 -0,4 -1,1 -1,1 -1,2

Välfärdsområdena -0,7 -0,8

   Arbetspensionsanstalterna 2,7 0,3 2,1 3,7 3,6 3,7

   Övriga socialskyddsfonder 0,6 -0,2 -0,2 -0,2 0,4 0,2

Primärt överskott6 -0,2 -11,5 -5,4 -2,2 -4,1 -4,0

Tabell 14. Offentliga samfund¹

¹ Enligt nationalräkenskaperna
² Innehåller kapitalskatter
³ Inkl. kapitaltransfereringar och förslitning av kapital
⁴ Bruttobildning av kapital och kapitaltransfereringar
5 Utan välfärdsområdena från och med 2023
6 Nettoutlåning utan bruttoränteutgifter
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

i förhållande till BNP, %

Skatter och socialskyddsavgifter 42,2 41,8 42,9 42,4 41,9 41,4

Den offentliga sektorns utgifter¹ 53,3 57,2 55,5 53,9 54,7 54,1

Den offentliga sektorns nettoutlåning -0,9 -5,5 -2,7 -1,4 -2,2 -2,2

    Statsförvaltningen -1,1 -5,5 -3,3 -2,3 -3,0 -2,9

    Lokalförvaltningen2 -1,3 -0,0 -0,2 -0,4 -0,4 -0,4

    Välfärdsområdena -0,2 -0,3

    Arbetspensionsanstalterna 1,1 0,1 0,8 1,4 1,3 1,3

    Övriga socialskyddsfonder 0,3 -0,1 -0,1 -0,1 0,1 0,1

Primärt överskott3 -0,1 -4,8 -2,2 -0,8 -1,5 -1,4

Den offentliga sektorns skuld 64,9 74,8 72,3 71,2 72,7 74,1

Statsskulden 44,3 52,5 51,2 50,8 52,0 53,1

Sysselsättning inom den offentliga 
sektorn, 
1000 personer 653 661 692 696 696 695

     Staten 138 143 146 150 150 150

     Lokalförvaltningen2 502 505 533 534 283 282

     Välfärdsområdena 250 250

     Socialskyddsfonderna 13 13 13 13 13 13

Tabell 15. Parametrar för den offentliga ekonomin

¹ EU harmonisering

² Utan välfärdsområdena från och med 2023
3 Nettoutlåning utan bruttoränteutgifter
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2020 2021 2022** 2020 2021 2022**

Finansiellt sparande Skuld

i förhållande till BNP, %

*Finland -5,5 -2,7 -1,4 74,8 72,3 71,2

Finland -5,5  -2,6  -2,2  69,0  65,8  65,9  

Storbritannien -12,8 -8,3 -3,9 102,5 102,8 100,2

Sverige -2,7 -0,2 -0,5 39,6 36,7 33,8

Danmark -0,2 2,3 0,9 42,1 36,7 34,9

Irland -5,1 -1,9 -0,5 58,4 56,0 50,3

Spanien -10,3 -6,9 -4,9 120,0 118,4 115,1

Nederländerna -3,7 -2,5 -2,7 54,3 52,1 51,4

Luxemburg -3,4 0,9 -0,1 24,8 24,4 24,7

Portugal -5,8 -2,8 -1,9 135,2 127,4 119,9

Österrike -8,0 -5,9 -3,1 83,3 82,8 80,0

Tyskland -4,3 -3,7 -2,5 68,7 69,3 66,4

Frankrike -8,9 -6,5 -4,6 114,6 112,9 111,2

Belgien -9,0 -5,5 -5,0 112,8 108,2 107,5

Italien -9,6 -7,2 -5,5 155,3 150,8 147,9

Grekland -10,2 -7,4 -4,3 206,3 193,3 185,7

Tabell 16. Euroområdets finansiella sparande och skuld

Källa: EU-kommissionens prognos våren 2022, *Finland: FM hösten 2022
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Finanspolitikens dimensionering

Dimensioneringen av finanspolitiken förändras på grund av strukturella 
förändringar, dvs. förändringar i det konjunkturrensade saldot, från åtstramande 
till expansiv nästa år. Beredskapsåtgärder till följd av Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina och åtgärder för att stödja medborgarnas köpkraft och kompensera 
för de höga elpriserna bidrar tillfälligt till en ökning av utgifterna. Samtidigt 
sker en automatisk åtstramning av finanspolitiken i och med att de temporära 
åtgärderna till följd av covid-19-pandemin och regeringsprogrammets 
tidsbestämda åtgärder för 2020–2022 upphör.

Under åren 2024–2026 försämras det strukturella saldot bland annat på grund 
av att de ålders-relaterade utgifterna ökar som följd av befolkningens åldrande. 
Konjunkturen ger endast svag draghjälp för förbättring av den offentliga 
ekonomins saldo. Tidsperioden infaller efter att en ny regering har bildats, 
och prognosen för den innehåller inte nya eventuella beslut som påverkar de 
offentliga finanserna finns inte. 

Den följande figuren visar i detalj storleksklassen av de åtgärder som 
regeringen fattat beslut om och som inverkar på de offentliga inkomsterna 
och utgifterna kumulativt per budgetår. Jämförelsepunkten är planen för de 
offentliga finanserna från våren 2019. De beslut om åtgärder i anknytning till 
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covid-19 som inverkade på den finansiella ställningen i nationalräkenskaperna1  
uppgick sammanlagt till cirka 11½ miljarder euro för hela den offentliga 
ekonomin. Största delen av dessa hänförde sig till åren 2020 och 2021.

Från och med 2022 höjs nivån av åtgärder enligt prövning av 
beredskapsåtgärder till följd av Rysslands anfallskrig mot Ukraina, och 
sammanlagt utgör de cirka 7,6 miljarder euro. Största delen av dessa utgifter 
hänförs till åren 2022 och 2023. 

På längre sikt  (2024-2026) höjer alla åtgärder sammanlagt den offentliga 
ekonomins saldo till en nivå som är cirka 3 miljarder euro högre än före den 
nuvarande valperioden.

Enligt nuvarande bedömning får Finland cirka X miljarder euro finansiering från 
EU:s facilitet för återhämtning och resiliens (RRF). RRF förväntas inte påverka 
saldot i de offentliga finanserna, eftersom inkomsterna i prognosen har antagits 
motsvara utgifterna. Antagandet grundar sig på Eurostats2  anvisning om 
behandlingen av RRF vid statistikföringen av de offentliga finanserna.

1 Tiden för alla åtgärder som inverkar på de offentliga finanserna kan inte slutledas direkt utifrån 
de årligen budgeterade inkomsterna och utgifterna i figuren, eftersom fleråriga anslag kan använ-
das också efter budgeteringsåret. Detta gäller framför allt åren 2021 och 2022, då ett betydande 
belopp av budgeterade anslag överfördes från 2020 och 2021 till kommande år. Användningen av 
de överförda anslagen och deras beräknade inverkan på saldot i de offentliga finanserna enligt na-
tionalräkenskaperna har beaktats i prognosen för de offentliga finanserna.

2 Punkt 27) https://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/12618762/
GFS-guidance-note-statistical-recording-recovery-resilience-facility.pdf/
ae773e09-1537-8c13-c71c-56d2e7d6958a?t=1633595971082 
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2.1.1 De offentliga samfundens skuld

Den offentliga sektorns skuldkvot minskade i fjol med cirka 2,5 procentenheter till 
72,3 procent i förhållande till BNP. Skulden uppgick till 181,7 miljarder euro i slutet 
av 2021. Trots att skuldbeloppet ökar, minskar skuldkvoten något i år. Skuldkvoten 
börjar öka 2023 och är 76 procent 2026. Det finns en risk för att den offentliga skul-
den under de närmaste åren blir större än så, om det stöd som i den tredje tilläggs-
budgeten beviljats bolag på elmarknaden ges som direkta lån från staten.

Under sommaren gjordes en metodändring i skuldstatistiken som gäller den offent-
liga skulden. Den ökade det statistikförda skuldbeloppet från och med år 2000. På 
2021 års nivå inverkade den cirka 6 procentenheter eller 15 miljarder euro. Föränd-
ringen gäller räntestödslånen inom social bostadsproduktion. Metodändringen be-
skrivs närmare på sidan 71. 

Faktorer som inverkar på förändringen av skuldkvoten preciseras i tabell 17. De när-
maste åren ökar skuldkvoten på grund av ett växande primärt underskott hos sta-
ten och lokalförvaltningen och av ränteutgifterna. Skuldkvoten minskas däremot av 
den nominella ekonomiska tillväxten. Särskilt i år ökar den snabba inflationen också 
den nominella bruttonationalprodukten, vilket minskar skuldkvoten. Tillväxtens 
inverkan avtar under de följande åren samtidigt som det primära underskottet och 
ränteutgifterna ökar. Det betyder att skuldkvoten börjar öka snabbare. 

De övriga orsakerna beskriver utgifter eller inkomster som inte påverkar underskot-
tet enligt nationalräkenskaperna. År 2021 minskade skuldkvoten mer än vad den 
borde ha gjort till följd av underskottet. Skuldtagningen minskade bland annat av 
att statskassan minskade. Finansieringen av jaktplansprojektet ökar behovet av 
upplåning från och med 2022. Jaktplansanskaffningarna börjar synas i underskot-
ten först från och med 2025 enligt de uppskattade leveranserna. Ökningen av anta-
let räntestödslån ökar skuldens belopp med cirka 1,4 miljarder 2023 och med cirka 
en miljard åren 2024–2026.

Till den offentliga skulden räknas också andra poster än budgetekonomins skuld. 
För statens del inkluderas exempelvis skulder hos flera enheter och bolag som inte 
omfattas av budgeten, räntestödslån som beviljats för hyres- och bostadsrättsbo-
städer (se figur) samt säkerheter som hänför sig till de derivatavtal som använts för 
hanteringen av statens skuldportfölj. I lokalförvaltningens skuld inkluderas också 
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skulden hos flera bolag som kommunerna äger samt det skuldbelopp som motsva-
rar beloppet av räntestödslån i anknytning till hyresbolag med kommunbakgrund. 
Socialskyddsfondernas skuld består av Sysselsättningsfondens skuld och arbets-
pensionsanstalternas kontantsäkerheter som hänför sig till derivatavtal.

2020 2021 2022** 2023** 2024** 2025** 2026**

Skuldförhållandet, i förhållande till 
BNP, % 74,8 72,3 71,2 72,7 74,1 75,2 76,0

Ändring av skuldförhållandet 9,9 -2,5 -1,1 1,5 1,4 1,0 0,9

Faktorer som påverkar ändringen av 
skuldförhållandet

Primärä finansiella balans (utan 
arbetspensionanstalterna) 4,9 3,0 2,2 2,7 2,7 3,0 2,9

Ränteutgifterna 0,7 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

Övriga faktorer¹ 3,7 -2,0 0,8 0,5 0,4 -0,2 -0,4

Ändring av BNP 0,5 -4,0 -4,7 -2,5 -2,5 -2,6 -2,6

Anskaffning av finansieringsmedel 
(netto), arbetspensionsanstalterna 0,1 0,8 1,4 1,3 1,3 1,4 1,5

Tabell 17. Ändringen av de offentliga samfundens skuldförhållande och faktorerna som påverkar det

¹ Övriga faktorer inkluderar statens privatiseringsinkomster, utlåning samt effekterna av faktorer hänförande till värdering och periodisering av in-
komster och utgifter.

Plusmärkt effekt höjer och minusmärkt effekt sänker skuldförhållandet.
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Den offentliga skulden ökade betydligt på grund av en 
metodändring

Sommaren 2022 ökade de offentliga samfundens skuldsättningsgrad med cirka 
6 procen enheter (cirka 15 miljarder euro), från 66 procent till cirka 72 procent på 
2021 års nivå på grund av en metodändring i Statistikcentralens statistikföring 
av ARA-räntestödslån som beviljats för socialt bostadsbyggande. Ändringen 
genomfördes också retroaktivt i tidsserierna för skulden från och med år 2000.

Ändringen gällde systemet för räntestödslån för hyres- och 
bostadsrättsbostäder. I systemet beviljar staten byggherren som bygger 
hyresbostäder både räntestöd och garanti, och byggherren ansöker 
om lånefinansiering från kreditinstitut. Statistikcentralen undersökte 
systemets klassificering i samband med den regelbundna granskningen 
av uppgifter om underskott och skulder i EU-rapporteringen. Som resultat 
började Statistikcentralen registrera alla räntestödslån på de offentliga 
sammanslutningarnas konton till följd av begränsningarna som ställts på 
uthyrningen av bostäder som är belånade med räntestödslån. Ändringen 
ökade de offentliga samfundens fordringar och skulder lika mycket i statistiken. 
Likaså ränteintäkterna och ränteutgifterna. Bland den offentliga sektorns 
undersektorer hänförs lånen till statsförvaltningen och till lokalförvaltningen. 
Till lokalförvaltningen hänförs kommunalt ägda hyresbostadsbolags lån och till 
staten övriga allmän-nyttiga sammanslutningars lån.

Som följd av metodändringen påverkar ändringar i räntestödssystemets 
lånestock i fortsättningen den offentliga sektorns skuld. De senaste åren har 
räntestödslånestocken ökat med omkring en miljard euro per år. Enligt den 
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makroekonomiska prognos för 2023–2026 som finansministeriets ekonomiska 
avdelning publicerat beräknas den offentliga skulden öka med cirka 1,4 
miljarder euro 2023 och med cirka en miljard de övriga åren till följd av den 
ökande räntestödslånestocken. Bedömningen grundar sig på förutsedda 
bevillningsfullmakter och på en uppskattning av ränte-stödslån som upphör. 

Metodändringen betonar betydelsen av eventualförpliktelser för den 
offentliga ekonomin. Systemet med räntestödslån har varit ett betydande 
politikprogram för reglering av bostadsmarknaden, med vilket staten har 
understött socialt byggande av hyresbostäder och bostadsrättsbostäder. Under 
tiden med låg räntenivå inverkade stödet dock knappt alls på den offentliga 
ekonomins utgifter eller skulder. Samfundens stora (15 miljarder euro 2021) 
räntestödslånestock utgjorde ändå redan tidigare en betydande risk för de 
offentliga finanserna, och risken kan realiseras om räntenivå höjs. Ansvaren inom 
systemet har tidigare rapporterats bland annat i samband med statsborgen. 
Som följd av statistikändringen är systemets risker nu bättre synliga. 

Eventualförpliktelser kan också realiseras 
Ökningen av skuldkvoten berodde den här gången lyckligtvis bara på en 
klassificeringsändring i statistikföringen, som inte orsakade verkliga kostnader. 
När räntenivån höjs kan även räntestödsutgifterna öka, och dessutom finns 
risk för borgensförluster. Systemet är dock inte den enda eventualförpliktelsen 
som belastar de offentliga finanserna och som inte syns i underskottet i 
den offentliga ekonomin eller i skuldstatistiken. Finansministeriet ser över 
förpliktelserna årligen i en rapport om statens ekonomiska åtaganden och risker.

Staten och kommunerna har ett betydande antal borgensförbindelser, 
och de som hänför sig till räntestödslån är bara en del av dem. Framför allt 
förbindelserna som gäller finansiering av export har ökat mycket under de 
senaste åren. Borgensförbindelserna för finansiering av export uppgår till 32 
miljarder euro. Statens har också ingått borgensförbindelser som hänför sig 
till bostadsproduktion (1,9 miljarder euro) och räntestödslån (4,7 miljarder 
euro) för bostäder som ägs av privatpersoner. Vid utgången av 2021 uppgick 
statens borgensförbindelser till 64 miljarder euro. Därtill uppgår kommunernas 
borgensförbindelser till 32 miljarder euro (Eurostat).

Under de senaste två åren har två stora och oväntade händelser inträffat, 
pandemin och kriget i Europa. Därtill har de internationella relationerna 
stramats åt snabbt. Båda händelserna har inverkat också på statens 
eventualförpliktelser. Statsägda bolag har behövt stöd och kapitaltillskott 
(bland annat Finnair och Finavia). Svårigheterna som gäller Uniper, 
dotterbolaget till Fortum där staten är majoritetsägare, kan leda till problem 
bland annat genom att minska statens utdelningsinkomster.
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Finnvera har varit tvungen att göra reserveringar för betydande förluster, 
redan nu för närmare 1,5 miljarder euro. Tills vidare har reserveringarna inte 
realiserats. På grund av förlustreserveringarna är dock Finnveras buffertar 
tömda, och staten har överfört 400 miljoner euro till statsgarantifonden. Största 
delen av Finnveras borgensförbindelser gäller rederinäringen, som drabbades 
särskilt av pandemin och där osäkerheten fortsätter. 

Under covid-19-pandemin ingicks också nya förbindelser för att stödja 
företagsverksamheten, till exempel i form av borgen och direkt stöd av olika 
slag. Vissa av de faktiska kostnaderna orsakades av s.k. dolda förpliktelser, 
där staten inte hade juridisk skyldighet att stödja verksamheten, men där 
offentligt stöd till företag i praktiken var nödvändigt för att till exempel trygga 
flyg- och båttrafiken. Staten gav också betydliga understöd till kommunernas 
verksamhet.

Åtgärder i form av borgen och räntestöd eller som andra eventualförpliktelser 
är enklare att genom-föra, eftersom de inte orsakar utgifter vid beviljandet. 
Förpliktelserna är dock förbundna med senare förlustrisk. De ökar dessutom 
de offentliga finansernas utsatthet för kriser, eftersom eventual-förpliktelserna 
lätt realiseras vid en recession eller en annan kris, där den offentliga ekonomin 
också annars försämras kraftigt. Det är orsak att bedöma utvecklingen av 
förbindelserna regelbundet också framöver och att sträva efter ett minimera 
riskerna till följd av dem.
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2.2 Statsförvaltningen

Statsförvaltningens underskott minskar i år i och med att stödåtgärderna till följd 
av covid-19-pandemin minskar och inkomsterna ökar kraftigt. Den goda sysselsätt-
ningsutvecklingen syns särskilt i de lönebaserade skatterna. Å andra sidan ökar ut-
gifterna för investeringar betydligt under innevarande år.

 Rysslands invasion av Ukraina ökar de disktretionära utgifterna 2022. Statsminister 
Marins regering har lämnat tre tilläggsbudgetpropositioner under 2022. Utgiftsök-
ningarna hänför sig bland annat till försvaret, mottagningen av flyktingar, tryggan-
det av försörjningsberedskapen, samt till kostnads-stödet till företag i turism- och 
restaurangbranschen och i evenemangsbranschen. Dessutom medför EU:s facilitet 
för återhämtning och resiliens (RRF) utgiftsökningar framför allt åren 2022–2023, 
och finansieringen fortgår till 2026. Med finansieringen via RRF stöds den gröna 
omställningen, sysselsättning och kompetensutveckling, social- och hälsovårds-
tjänster och digitalisering. Utgiftsökningarna genom RRF utgörs av investerings-
stöd, subventioner, offentlig konsumtion och i någon mån även av offentliga inves-
teringar. Statsförvaltningens RRF-utgifter 2022 uppgår till nästan 500 miljoner euro, 
av vilka över 110 miljoner euro styrs som nya investeringsbidrag till utveckling av 
energiinfrastruktur och ny energiteknik. Utgiftsökningarna på grund av RRF täcks 
i det första skedet med transfereringar från EU. Finlands andel av finansieringen 
enligt återhämtningsinstrumentet ska betalas under åren 2028–2058. Statsförvalt-
ningens inkomster ökar till följd av den gynnsamma sysselsättningsutvecklingen.

Finland har som mål att höja utgifterna för forskning och utveckling till 4 procent 
av bruttonationalprodukten före 2030. Satsningarna på forsknings-, utvecklings- 
och innovationsverksamhet i enlighet med planen för de offentliga finanserna ökar 
statsförvaltningens utgifter 2023. Därtill har försvarsmaktens finansiering ökats 
framför allt för 2023, och migrationsutgifterna väntas kvarstå på en högre nivå än 
tidigare år. Utgiftsökningarna bromsas upp av att kostnaderna för covid-19-pan-
demin faller bort och av att framtidsinvesteringar som den nuvarande regeringen 
beslutat om upphör. I och med att den ekonomiska tillväxten avtar minskar också 
ökningen av skatteinkomster. Underskottet ökar 2023 till cirka 8,3 miljarder euro, 
vilket är 3 procent i förhållande till BNP.

Statsförvaltningen ränteutgifter ökar till en högre nivå än vad som tidigare förvän-
tats. År 2023 utgör ränteutgifterna enligt räkenskaperna över 1,7 miljarder euro. 
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Ränteutgifterna väntas öka till över 2,2 miljarder euro 2026. De ökande ränteutgif-
terna påverkar den offentliga penninganvändningen negativt.

Den ekonomiska tillväxten ger inte tillräckliga inkomster för att täcka utgifterna, 
och underskottet beräknas bli stort. Utgifterna 2024 ökar av Gränsbevakningsvä-
sendets investeringar och dessutom av den ökade finansieringen till forskning, 
utveckling och innovation. I bedömningar på medellång sikt väntas underskottet 
2025–2026 öka ytterligare från nuläget. Från och med 2025 ökar investeringsutgif-
terna av kostnaderna för försvarsmaktens F35-projekt och dessutom av tilläggsfi-
nansieringen för forskning, utveckling och innovation  2025–2026. I slutet av prog-
nosperioden ökar investeringarna också av marinens fartygsanskaffningar. År 2025 
ökar investeringarna med upp till 29 procent jämfört med året innan. 
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

md euro

Direkta skatter 15,2 13,4 16,2 18,5 32,3 33,3

Skatter på produktion och import 33,6 33,1 34,7 36,3 37,3 37,7

Sociala avgifter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Skatter och sociala avgifter, totalt² 49,6 47,3 51,8 55,7 70,5 71,9

Övriga inkomster³ 9,6 9,5 9,9 10,1 10,0 9,9

  därav erhållna räntor 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3

Inkomster totalt 59,2 56,8 61,6 65,9 80,5 81,8

Konsumtionsutgifter 14,4 15,3 15,9 17,7 18,3 18,5

Subventioner och övriga transfereringar 40,6 47,7 47,0 46,2 61,6 63,0

  till övriga offentliga samfund 28,7 33,2 32,6 32,9 48,6 49,7

Ränteutgifter 1,9 1,6 1,2 1,4 1,7 2,0

Kapitalavgifter⁴ 4,9 5,4 5,8 6,8 7,2 6,7

Utgifter totalt 61,8 69,9 69,9 72,1 88,8 90,2

Nettoutlåning (+) / nettoupplåning (-) -2,6 -13,1 -8,2 -6,2 -8,3 -8,4

Primärt överskott⁵ -0,7 -11,6 -7,0 -4,9 -6,6 -6,4

Tabell 18. Statsförvaltning¹

¹ Enligt nationalräkenskaperna

² Kapitalskatter inkl.

³ Inkl. mottagna kapitaltransfereringar (kapitalskatter exkl.) och förslitning av fast kapital

⁴ Bruttobildning av kapital och kapitaltransfereringar

⁵ Nettoutlåning utan bruttoränteutgifter
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Budgeten för 2023 och ramarna för statsfinanserna

Budgetförslaget för 2023 grundar sig på planen för de offentliga finanserna som 
publicerades i april 2022 samt på regeringsprogrammet för statsminister Marins 
regering. Utgifterna i statens budgetekonomi uppgår 2023 totalt till cirka 80,5 
miljarder euro. Jämfört med den ordinarie budgeten för 2022 ökar utgifterna 
med cirka 15,6 miljarder euro. 

Den högre utgiftsnivån beror framför allt på social- och hälsovårdsreformen 
som förändrar strukturen för de offentliga utgifterna. Som följd av reformen 
höjs utgiftsnivån i budgetekonomin med cirka 14 miljarder euro för hela 
året.1 Denna siffra tar dock inte hänsyn till det att cirka 1,9 miljarder euro 
av välfärdsområdenas finansiering för 2023 betalas redan i december 2022. 
Därtill i den ordinarie budgeten för 2022 ingick inte heller åtgärder som det 
senare beslutats om till följd av Rysslands invasionskrig i Ukraina och som är i 
storleksklassen omkring 2 miljarder euro både 2022 och 2023. 

Med hänsyn till ovan nämnda faktorer är ökningen av utgifterna 2023 cirka 
2,5 miljarder euro jämfört med den ordinarie budgeten för 2022. Utgiftsnivån 
för 2023 höjs bland annat av lagstadgade och avtalsbaserade indexhöjningar. 
Dessutom ränteutgifterna för statsskulden beräknas öka med cirka 1 miljard 
euro jämfört med den ordinarie budgeten för 2022 i och med att den allmänna 
räntenivån stiger. Å andra sidan minskar utgifterna inom budgetekonomin 2023 
bland annat eftersom utgifterna för covid-19-pandemin minskar och en del 
av de tidsbundna utgiftsökningar (bl.a. framtidsinvesteringar) som regeringen 
beslutat om upphör. 

Med hänsyn till förändringen i prisnivån och den strukturförändring orsakade 
av social- och hälsovårdsreformen kommer anslagen för förvaltningssektorerna 
(alla övriga utgifter utom ränteutgifter) att öka med cirka en halv procent 
jämfört med den ordinarie budgeten för 2022. De utgifter som budgeterats för 
2022 (inklusive den första och andra tilläggsbudgeten) kommer dock att minska 
med över 3,5 % i denna översyn, eftersom det beslutades om åtgärder på cirka 
2 miljarder euro i den andra tilläggsbudgeten 2022 på grund av Rysslands 
invasionskrig i Ukraina.

1 Uppskattningen har gjorts enligt den överföringskalkyl som görs utifrån kostnaderna 2022. I och 
med reformen kommer statens kostnad dessutom att öka fullt ut med de höjningar som beror på 
behovet av social- och hälsovårdstjänster samt indexhöjning. Dessa höjningar ökar de statliga utgif-
terna med cirka 750 miljoner euro år 2023. Tidigare har cirka en fjärdedel av höjningarna kompense-
rats till kommunerna i enlighet med statsandelsprocent.
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Utgiftsramen för 2023 är cirka 69,3 miljarder euro, varav cirka 380 miljoner 
euro kvarstår som en så kallad ofördelad reserv efter budgetförslaget för 
2023. I ramen har det dessutom för 2023 avdelats 100 miljoner euro för 
tilläggsbudgetar. 

På grund av Rysslands invasionskrig i Ukraina ingår ett anslag på sammanlagt 
cirka 2,1 miljarder euro i budgetförslaget för 2023 på samma sätt som 2022. 
Regeringen fattade beslut om anslagen i huvudsak redan i april 2022 i samband 
med sina ramförhandlingar och gjorde ett undantag från ramarna med tanke på 
dem. Utgifterna enligt undantagsklausulen täcks som utgifter utanför ramen. 
På basis av detta föreslås det för försvarsministeriets förvaltningsområde och 
för Gränsbevaknings-väsendet ett anslag på sammanlagt cirka 1,0 miljarder 
euro. Det föreslås anslagsökningar på sammanlagt cirka 59 miljoner euro för 
åtgärder som förbättrar beredskapen inför cybersäkerhetshot. För en helhet 
som omfattar försörjningsberedskap, energisjälvförsörjning och den gröna 
omställ¬ningen föreslås cirka 241 miljoner euro. För hjälp till krigsflyktingar från 
Ukraina och för främjande av deras integration reserveras cirka 791 miljoner 
euro och för hjälp till Ukraina 30 miljoner euro. 

Utgifter utanför ramen 
Utanför ramen för statsfinanserna står framför allt utgifter som växlar med 
konjunkturerna och den automatiska finansieringen, såsom utgifterna 
för utkomstskyddet för arbetslösa, bostadsbidraget, det grundläggande 
utkomststödet och lönegarantin. Dessa utgifter räknas dock till utgifter 
inom ramen till den del som ändringar görs i grunderna för dem. Utanför 
ramen lämnas dessutom bland annat ränteutgifterna för statsskulden, 
mervärdesskatteutgifterna, de finansiella investeringarna och de utgifter där 
staten är teknisk förmedlare av medfinansiering från utomstående. 

Som utgifter utanför ramen föreslås cirka 11,7 miljarder euro, vilket är cirka 
0,4 miljarder euro mindre än i den ordinarie budgeten för 2022. Utgifterna 
utanför ramen minskar betydligt på grund av två faktorer av teknisk natur. 
För det första på grund av den strukturella ändring som innebär att utgifterna 
på cirka 700 miljoner euro som tidigare finansierades med avkastningen av 
penningspelsverksamheten ska omfattas av utgiftsramen. För det andra sjunker 
de skattekompensationer till kommunerna som står utanför ramen med cirka 
450 miljoner euro som följd av finansieringsöverföringar i samband med social- 
och hälsovårdsreformen. 

Utgifterna utanför ramen ökar betydligt till följd av ökningen av ränteutgifterna 
för statsskulden. Ränteutgifterna beräknas öka med cirka 1 miljard euro jämfört 
med den ordinarie budgeten för 2022 i och med att den allmänna räntenivån 
stiger. Sådana utgifter utanför ramen som tydligt minskar är utgifterna för 
arbetslöshet och covid-19-pandemin samt finansinvesteringarna. 
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EU:s facilitet för återhämtning och resiliens 
För investeringar enligt EU:s facilitet för återhämtning och resiliens föreslås 
en budget på 574 miljoner euro för 2023. Samtidigt förväntas faciliteten 
för återhämtning och resiliens ge 391 miljoner euro i intäkter 2023. 
Utbetalningarna görs på basis av framstegen med de nationella planerna och 
verkställs när man har visat att de uppsatta målen har nåtts enligt plan. 

Inkomster inom budgetekonomin 
År 2023 beräknas inkomsterna inom budgetekonomin (exklusive upplåningen) 
vara cirka 72,5 miljarder euro och skatteinkomsterna cirka 64,5 miljarder 
euro. Budgetekonomins skatteinkomster ökar med cirka 33 procent jämfört 
med den ordinarie budgeten för 2022. Den kraftiga ökningen förklaras 
särskilt av social- och hälsovårdsreformen, genom vilken utfallet av 
förvärvs- och kapitalinkomstskatterna och samfundsskatten ökar betydligt. 
Skatteinkomsterna ökar uppskattningsvis med cirka 5 procent från föregående 
år, om social- och hälsovårdsreformen inte beaktas. 

De ändringar i skattegrunderna som lindrar beskattningen i 
budgetpropositionen minskar kassainflödet med cirka 1,7 miljarder euro 2023. 
Den mest betydande enskilda lättnaden är indexjusteringen av grunderna för 
inkomstskatten enligt förtjänstnivåindexet, vilken minskar skatteintäkterna 
cirka 0,6 miljarder euro. Sänkningen av beskattningen av förvärvsinkomster 
som verkställs i samband med social- och hälsovårdsreformen minskar 
skatteintäkterna cirka 0,3 miljarder euro. Å andra sidan ökar skatteinkomsterna 
bland annat genom att tobaksaccisen höjs och att skattestödet för paraffinisk 
diesel slopas. 

Dessutom har vissa nya skattegrundsändringar beslutats jämfört med planen 
för de offentliga finanserna i våras. De åtgärder som vidtas för att stödja 
hushållens köpkraft och kompensera för det stigande elpriset, beräknas minska 
statens skatteintäkter med totalt cirka 0,5 miljarder euro. Därtill minskar statens 
skatteintäkter med 90 miljoner euro eftersom kommunerna kompenseras för de 
sänkta småbarnpedagogiksavgifterna.

På basis av den uppdaterade makroekonomiska prognosen och uppgifterna om 
influtna belopp höjdes uppskattningen av budgetekonomins skatteinkomster 
2023 med cirka 1,3 miljarder euro jämfört med planen för de offentliga 
finanserna i våras (uppskattning utan inverkan av nya skattegrundsändringar). 
Förändringen förklarades av att intäktskalkylen för mervärdesskatt har ökat 
med 0,6 miljarder euro och intäktskalkylen för samfundsskatt med 0,5 miljarder 
euro. Höjningen av intäktskalkylen för mervärdesskatt förklarades framför 
allt av den bättre sysselsättningsutvecklingen än väntat och den därmed 
ökande privata konsumtionen. Höjningen av intäktskalkylen för samfundsskatt 
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förklarades däremot av mera preciserade skatteuppgifter för 2021 men också av 
att driftsöverskottet har utvecklats mera positivt än väntat. 

Budgetekonomins övriga inkomster minskar cirka 14 procent 2023, eftersom 
kalkylen för statens aktieförsäljnings- och utdelningsinkomster för 2022 minskar 
till cirka 1 miljard euro från de cirka 2,4 miljarder euro som budgeterats. Detta 
förklaras i sin helhet av att kalkylen för aktieförsäljningsinkomster minskar, 
eftersom inga aktieförsäljningsinkomster har budgeterats för 2023. Därför 
minskar kalkylen för statens aktieförsäljnings- och utdelningsinkomster med 0,4 
miljarder euro jämfört med vårens plan för de offentliga finanserna. 

Kalkyl över budgetunderskottet och uppdateringen av den jämfört med 
våren 
Statens budgetproposition uppvisar ett underskott på cirka 8 miljarder euro, 
vilket täcks genom att öka statsskulden. Underskottet inom budgetekonomin 
ökar med cirka 1 miljard euro jämfört med den ordinarie budgeten för 2022. I 
slutet av 2023 beräknas statsskulden uppgå till cirka 156 miljarder euro. I och 
med den tredje tilläggsbudgetpropositionen för 2022 har skulduppskattningen 
ökat med 10 miljarder euro på grund av förberedelser för betydande lånebehov, 
men det råder stor osäkerhet i storleken på de lån som staten beviljar till 
elbolagen och som återbetalas av dem i den exceptionella situationen.

Underskottet inom budgetekonomin har ökat med cirka 0,4 miljarder 
euro jämfört med planen för de offentliga finanserna från våren 2022. 
Inkomstprognosen blir cirka 0,3 miljarder euro större än vad som 
förutsågs på våren på grund av ovan nämnda faktorer. Samtidigt blir också 
budgetekonomins utgifter cirka 0,9 miljarder större.
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Faktorer som bidragit till förändringen i jämvikten hos statens budgetekonomi jämfört med pla-
nen för de offentliga finanserna 2022, miljarder euro

2023

Jämviktskalkyl, planen för de offentliga finanserna 2023–2026 -7,5

Precisering av utgiftsstaten -0,9

Nya beslutsbaserade utgiftsändringar (netto) -0,5

Förvärva defensivt material -0,3

Momsutgifter -0,1

Statsbidrag till kommunerna och samkommunerna -0,4

Finansieringen av välfärdsområdena 0,7

Avgifter till Europeiska unionen 0,0

Ändrade uppskattningar av ränteutgifterna för statsskulden -0,4

Utkomstskydd för arbetslösa, bostadsbidrag  och lönegaranti 0,0

Annan ändring av utgifterna (netto) 0,2

Precisering av inkomststaten 0,3

Nya skattegrundsändringar (netto) -0,6

Ändrade uppskattningar av blandade intäkter och ränte- och dividendintäkter 
samt intäkter av aktieförsäljning -0,4

Ändrade uppskattningar av inkomster av blandad natur 0,0

Andra faktorer som påverkat inkomststaten (inklusive uppgifter om influtna 
belopp och den nya konjunkturprognosen) 1,3

Förändring totalt -0,6

Jämviktskalkyl, budgetförslag 2023 -8,0



82

FINANSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2022:59

2022 2023** 2024** 2025** 2026/2022**

ändring, procent per år ändring på 
årlig nivå, %

Skattepliktiga förvärvs- och 
kapitalinkomster 2,7 3,5 3,3 3,2 3,2

Löne- etc. inkomster 4,8 3,3 3,3 3,4 3,6

Pensioner och andra sociala förmåner 1,6 7,0 3,5 3,1 3,6

Kapitalinkomster -7,2 -4,4 2,7 2,7 -0,7

Förtjänstnivåindex 2,6 3,5 3,0 3,0 3,0

Driftsöverskott 9,4 4,7 4,6 4,1 5,3

Värdet av hushållens beskattningsbara 
konsumtionsutgifter 8,4 4,2 2,5 3,5 3,4

Mervärdesskatteunderlaget 9,0 4,6 2,5 4,0 3,6

Bensinkonsumtionen -3,2 -1,7 -3,7 -4,9 -3,9

Konsumtionen av dieselolja -0,6 -0,9 -2,1 -2,7 -1,9

Elkonsumtionen -1,5 3,3 0,8 0,9 0,8

Beskattad alkoholkonsumtion -3,8 1,1 0,2 -0,7 -0,8

Nyregistrering av personbilar -9,7 29,4 4,5 1,6 5,5

Konsumentprisindex 6,5 3,2 1,8 1,9 3,1

Tabell 19. Utvecklingsprognos för vissa inkomst- och efterfrågansposter som påverkar skattebelagda 
inkomster och skatteunderlaget
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Skatteslag Skatteunderlag Ändring Ändring i skatteavkastningen, 
mn euro

Förvärvsinkomstskatten Löneinkomster 1% 470, varav staten 139 och kommuner 
221

Pensionsinkomster 1% 146, varav staten 38 och kommuner 94

Kapitalinkomstskatt Kapitalinkomster 1% 46

Samfundsskatt Driftsöverskott 1% 55, varav staten 36 och kommuner 19

Moms Värdet av den privata 
konsumtionen 1% 141

Bilskatt Försäljning av nya personbilar, st. 1000 st. 3

Energiskatt Elkonsumtionen¹ 1% 9

Bensinkonsumtionen 1% 13

Dieselkonsumtionen 1% 15

Alkoholskatt Alkoholkonsumtionen 1% 15

Tobaksaccis Cigarrettkonsumtionen 1% 10

Tabell 20. Vissa ändrade skatteunderlagsposters inverkan på skatteavkastningen 

¹ Exkl. industri, datacentraler och växthus
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2021 2022** 2023** 2024** 2025** 2026** 2026/2022**

bokslut inkl. 
tilläggs- 

budg.

ändring på 
årlig nivå, %

md euro

Beräknade 
skatteinkomsterna totalt 46,8 49,7 64,5 67,3 69,4 71,7 9,4

   Skatter på grund av 
inkomst och 
förmögenhet 15,9 16,8 30,9 33,1 34,5 36,2 21,1

   Skatter och avgifter på 
grund av omsättning 21,2 22,6 23,5 24,2 25,2 26,0 4,2

   Punktskatter 6,8 7,5 7,4 7,2 7,0 6,8 0,2

   Övriga skatter 2,9 2,9 2,8 2,8 2,7 2,7 -1,4

Inkomster av blandad natur 7,2 6,4 6,5 6,2 6,4 6,5 -1,9

Ränteinkomster och 
vinstredovisningar 2,4 2,6 1,3 1,3 1,3 1,3 -8,0

Inkomstposterna totalt 56,4 58,9 72,5 74,9 77,3 79,6 7,4

Tabell 21. Beräknade inkomster inom budgetekonomin

2021 2022 2023** 2024** 2025** 2026**

mn euro

Förvärvsinkomstskatter -434 -612 -1347 -664 -584 -518

Genomsnittlig höjning av 
kommunalskatteprocenten 60 0 0 0 0 0

Kapitalinkomstskatt 26 -18 -29 -7 5 0

Samfundsskatt -100 33 14 7 28 201

Andra direkta skatter -108 -107 -9 0 0 25

Mervädesskatt 44 -21 -0 1 0 0

Energiskatt 96 178 64 24 8 15

Andra indirekta skatter 93 62 62 45 0 0

Socialskyddsavgifter 1375 -49 508 -172 11 -347

Tabell 22. Verkningar av de största förändringarna i de offentliga samfundens skatteintäkter
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Budgetekonomin och nationalräkenskaperna

Definitionen av budgetekonomi och nationalräkenskaper skiljer sig från varandra, 
och statsförvaltningens saldo enligt nationalräkenskaperna kan inte slutledas direkt 
från budgetekonomins saldo.

Statens budgetekonomi uppvisade ett underskott på 9,6 miljarder euro 2021. Enligt 
nationalräkenskaperna uppgick hela statsförvaltningens underskott till 8,2 miljarder 
euro, ungefär 1,4 miljarder euro mindre. År 2021 förklaras skillnaden mellan räken-
skaperna och budgeten särskilt av en ökning av reservationsanslagen, eftersom de 
för budgeteringsåret bokförs som underskott i budgetekonomin, men i räkenska-
perna först när utgifterna realiseras. Av reservationsanslagen överfördes 2021 cirka 
2,7 miljarder euro mer till följande år än 2020. Övriga skillnader i bokföringspraxis 
försämrade för sin del räkenskaperna jämfört med budgeten. 

I år är budgetbalansen sämre än saldot enligt räkenskaperna. Skillnaden förklaras 
av att den andel av finansieringen för välfärdsområdena i januari 2023, som bud-
geterats för 2022, bokförs i räkenskaperna som utgift först 2023. Skillnaden mellan 
budgeten och räkenskaperna ökas dessutom av större korrigeringar av periodise-
ringen av skatteinkomster än vanligt. Men budgetbalansen förbättras av planenliga 
aktieförsäljningar, som inte syns som inkomster i räkenskaperna.

Situationen förändras 2023, och underskottet i räkenskaperna är nära budgetunder-
skottet. Budgeten belastas åter av finansieringen av jaktplansprojektet, som bör-
jar synas som utgifter i räkenskaperna från och med 2025. Å andra sidan försämras 
räkenskaperna nu av välfärdsområdenas finansiering som bokförs 2023, men som 
i budgeten bokförs för 2022. Åren 2025–2026 är räkenskapernas underskott klart 
större än budgetunderskottet, eftersom finansieringen av jaktplansprojektet börjas 
synas som utgifter i räkenskaperna. 

Man kan inte heller alltid sluta sig till statens behov av upplåning utifrån budget-
underskottet eller underskottet i nationalräkenskaperna. År 2021 togs cirka 3,7 
miljarder euro mer i skuld. Utifrån budgetunderskottet borde lån ha tagits på 9,5 
miljarder euro, så upplåningen var till och med 5,8 miljarder euro mindre  än vad 
budgetunderskottet förutsatte och 4,4 miljarder euro mindre än vad underskot-
tet i nationalräkenskaperna förutsatte. Allmänt taget finns det många orsaker till 
skillnaden mellan underskottet och förändringen i skulden. Skuldtagningen kunde 
minska 2021, eftersom statens minskade de likvida medlen med 2,5 miljarder euro. 
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Dessutom minskade anslag som överförs behovet av skuldtagning i förhållande till 
budgetunderskottet med 2,7 miljarder euro. På grund av ändringen av statistikfö-
ringen av den offentliga skulden påverkas EDP-skulden i fortsättningen av föränd-
ringar i räntestödslånestocken.

Orsakerna till skillnaden mellan budgetekonomins saldo och statsförvaltningens 
saldo enligt nationalräkenskaperna är många. Den viktigaste orsaken är att den 
statliga sektorn enligt nationalräkenskaperna är mer omfattande än enbart bud-
getekonomin, i vilken huvudsakligen ingår statens ämbetsverk Till räkenskapernas 
statliga sektor hör förutom budgetekonomin bland annat de statliga fonderna (ex-
klusive Statens pensionsfond), universiteten och deras fastighetsbolag samt Senat-
fastigheter. Besluten om klassificering av olika offentliga enheter omvärderas regel-
bundet. På Statistikcentralens webbplats finns en förteckning över alla enheter som 
hör till statsförvaltningen och mer allmänt till den offentliga sektorn. 

Utöver klassificeringen bidrar också de avvikande bokföringsprinciperna till skill-
naderna mellan nationalräkenskapernas och budgetekonomins utgifter. Räken-
skaperna är baserade på prestations-principen, medan budgetekonomin delvis är 
baserad på kassaprincipen. På grund av bokförings-principen medför i synnerhet 
reservationsanslagen i budgeten skillnader mellan budgeten och räkenskaperna. 
Reservationsanslagen är fleråriga anslag som budgeteras i budgeten för ett år. I na-
tionalräkenskaperna bokförs reservationsanslagen utifrån prestationsprincipen en-
ligt det år då de används, såsom övriga utgifter. Reservationsanslagens nettoeffekt 
kan variera mycket från år till år. Skatter, subventioner och EU-avgifter omvandlas i 
räkenskaperna enligt prestationsprincipen med en korrigering av periodiseringen. 
Storleken på de skillnader som korrigeringarna av periodiseringen orsakar blir syn-
liga först i efterhand. 

I budgetekonomins saldo betraktas som inkomster och utgifter även de finanspla-
ceringar, såsom lån som staten beviljat och återbetalat samt aktieförsäljningar och 
-förvärv, som i nationalräkenskaperna behandlas huvudsakligen som finansiella 
transaktioner. De finansiella transaktionerna inverkar inte på saldot för statsfinan-
serna enligt räkenskaperna. Som finansiella transaktioner betraktas också derivat, 
med vilka Statskontoret har lyckats minska ränteutgifterna som betalas från budge-
ten. Eftersom den minskade inverkan på ränteutgifterna som följer av derivatavtal i 
anslutning till räntorna inte beaktas i räkenskaperna är ränteutgifterna enligt räken-
skaperna klart större än ränteutgifterna i budgeten. 
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2020 2021 2022** 2023** 2024**

md euro

Överskottet (+) / underskottet (-) i 
budgetekonomin² -17,4 -9,6 -7,7 -8,4 -8,4

Privatiseringsinkomster (nettoinkomster av 
aktieförsäljning) 0,4 -0,2 -0,8 0,2 0,2

Finansiella placeringar, netto -0,4 -0,2 -0,3 0,1 -0,0

Inkomstöverskott i enheter utanför budgeten -0,2 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3

Korrigering av kassa- / prestationsprincipen 0,8 0,3 2,0 1,2 1,6

Övriga korrigeringsposter³ 3,6 1,8 0,9 -1,0 -1,4

Nettokreditgivningen (+) / -upplåningen (-) inom 
statsförvaltningen -13,1 -8,2 -6,2 -8,3 -8,4

Tabell 23. Balansen i budgetekonomin och nettokreditgivningen inom statsförvaltningen¹

¹ Enligt nationalräkenskaperna

² Innehåller skuldhanteringsutgifter

"³ Innehåller bl.a. återkallade skulder, omplacerade vinster av direkta utländska placeringar, tilläggsdividender samt inverkan av periodi-
sering av reservationsanslag"
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2.3 Lokalförvaltning

Även om ökningen av konsumtionsutgifterna inom lokalförvaltningen avtar 2022 
i och med att utgifterna för covid-19 minskar jämfört med året innan, uppvisar lo-
kalförvaltningens saldo ett underskott på över en miljard euro (dvs. 0,4 procent i 
förhållande till BNP), eftersom stödåtgärder som till exempel höjningen av utdel-
ningen av samfundsskatten och ökningen av statsandelar upphör. Ökningen av 
konsumtionsutgifter 2022 beror på ökat servicebehov, men också på avvecklingen 
av vård- och serviceskulden och utvidgningen av kommunernas uppgifter i enlig-
het med statsminister Marins regeringsprogram, vilket ökar kostnaderna årligen. 
Extra utgifter orsakas också av invandringen av personer som flyr undan kriget i 
Ukraina, och regeringen har förbundit sig att ersätta kommunernas kostnader till 
exempel för undervisning och integration. 

Löneuppgörelsen för kommunsektorn våren 2022 tillämpas på alla anställda inom 
kommunsektorn. Utöver de avtalsenliga höjningarna enligt den så kallade allmänna 
linjen reformeras lönerna inom kommunsektorn genom ett särskilt utvecklingspro-
gram åren 2023–2027. Enligt programmet stiger lönerna inom kommunsektorn un-
der fem år med sammanlagt cirka 5,1 procent utöver de avtalsenliga höjningarna. 
Löneuppgörelserna inom kommunsektorn har stor betydelse för lokalförvaltning-
ens framtida kostnadsutveckling, eftersom personalkostnaderna utgör den största 
kostnadsposten. Därtill föreligger risk för nya arbetskonflikter, eftersom förbunden 
inom vårdbranschen har hotat med nya stridsåtgärder.

Social- och hälsovårdens och räddningsväsendets uppgifter överförs till välfärds-
områdena och finansieringen som motsvarar dem till staten 2023 1. Kommunernas 
inkomster och utgifter halveras nästan som följd av reformen. I och med social- och 
hälsovårdsreformen överförs ansvaret för de svårförutsägbara och snabbt växande 
social- och hälsovårdsutgifterna till välfärdsområdena. Inom kommunalförvaltning-
ens (lokalförvaltningen utan välfärdsområdena) uppgifter efter reformen läggs 
tyngden allt mer på småbarnspedagogik och utbildning, där det sammanlagda ser-
vicebehovet sjunker till följd av att nativiteten sjönk under hela 2010-talet. I utveck-
lingsprognosen har det minskade servicebehovet på sedvanligt sätt mjukats upp 

1 I prognosen ingår Helsingfors social- och hälsovård och räddningsväsende i välfärdsområdenas 
undersektor.
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något, eftersom möjligheten att anpassa skolnätet är begränsat i mindre kommu-
ner. Antalet barn inom småbarnspedagogiken påverkas också av deltagandet, som 
har ökat de senaste åren. 

Förutom social- och hälsovårdsreformen infaller också regeringsperiodens slut un-
der 2023. Många av regeringens tidsbundna åtgärder upphör och från den kommu-
nala ekonomin försvinner till exempel understöd på grund av covid-19 samt projekt 
för kvalitet och jämlikhet i småbarnspedagogiken, den grundläggande utbild-
ningen och gymnasieutbildningen.

Till välfärdsområdena överförs investeringar från den kommunala ekonomin till ett 
värde av uppskattningsvis 1,2 miljarder euro. Investeringstrycket inom den kom-
munala ekonomin förblir betydande bland annat på grund av byggnadsbeståndets 
ålder och befolkningens migration. Dessutom kräver åtgärderna för att bekämpa 
klimatförändringar och förbereda sig på konsekvenser av klimatförändringar att 
kommunerna inför nya metoder och gör investeringar i bland annat den gröna om-
ställningen. Det är dock möjligt att investeringarna skjuts framåt till de kommande 
åren på grund av de osäkra ekonomiska utsikterna, flaskhalsarna i resurserna och 
de ökande kostnaderna. 

Kommunalförvaltningens underskott uppskattas kvarstå på cirka 0,4 procent i för-
hållande till BNP 2023. Den strukturella obalansen i kommunalförvaltningens ut-
gifter och inkomster ökar den nominella skulden fram till 2023. Som följd av social- 
och hälsovårdsreformen överförs en skuld på cirka 5,1 miljarder euro till välfärds-
områdena 2023. I kalkylen över utgiftstrycket uppvisar kommunalförvaltningen 
ett underskott på över en miljard euro också efter social- och hälsovårds-reformen 
2023. Även om det utgiftstryck som beror på befolkningens åldrande lättar efter so-
cial- och hälsovårdsreformen, är inkomsterna och utgifterna fortfarande i obalans, 
och den ökar något. Under granskningsperioden ökar kommunalförvaltningens un-
derskott till 0,6 procent i förhållande till BNP 2026. Det att ökningen av underskottet 
jämnas ut visar sig dock så att ökningen av skuldkvoten bromsas upp jämfört med 
den genomsnittliga ökningstakten under det senaste årtiondet.
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2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

md euro

Skatter och socialskyddsavgifter totalt 23,2 24,6 25,8 26,5 12,7 13,2

  därav kommunalskatt 19,4 20,5 20,8 21,7 8,6 9,2

           samfundsskatt 1,9 2,2 3,0 2,7 2,0 1,9

           fastighetsskatt 1,9 2,0 2,0 2,1 2,1 2,1

Övriga inkomster² 20,1 23,7 23,9 24,7 14,5 14,9

  därav erhållna räntor 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

  erhållna transferingar från statsförvaltningen 14,4 17,7 17,6 18,1 8,1 8,3

Inkomster totalt 43,2 48,3 49,7 51,2 27,2 28,1

Konsumtionsutgifter 37,5 38,8 41,4 43,0 20,5 21,3

  därav löntagarutgifter 22,1 22,4 23,4 23,9 12,6 13,0

Transfereringar 2,6 2,7 2,7 2,8 2,1 2,2

  därav socialförmåner och -bidrag 0,8 0,7 0,7 0,7 0,0 0,0

         subventioner och övriga transfereringar 1,6 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8

         ränteutgifter 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3

Kapitalavgifter³ 6,2 6,9 6,1 6,5 5,7 5,8

Utgifter totalt 46,3 48,4 50,2 52,3 28,3 29,3

Nettoutlåning (+) / nettoupplåning (-) -3,0 -0,1 -0,4 -1,1 -1,1 -1,2

Primärt överskott⁴ -2,8 0,0 -0,3 -0,9 -0,9 -0,9

Tabell 24. Lokalförvaltning exkl. välfärdsområdesförvaltning från och med 2023¹

¹ Enligt nationalräkenskaperna

² Inkl. mottagna kapitaltransfereringar och förslitning av fast kapital

³ Bruttobildning av kapital och kapitaltransfereringar

⁴ Nettoutlåning utan bruttoränteutgifter
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2.4 Välfärdsområdena
Välfärdsområdena inleder sin egentliga verksamhet vid ingången av 2023, och från 
och med det utgör de en separat undersektor i prognosen för den offentliga ekono-
min. Till välfärdsområdena räknas i prognosen verksamheten inom de nya välfärds-
områden som grundas i samband med social- och hälsovårdsreformen, HUS-sam-
manslutningen samt Helsingfors stads räddningsväsende och social- och hälsovård. 

Välfärdsområdena uppvisar till en början ett litet underskott. Underskottet är 
cirka 0,2 procent i förhållande till BNP. Det beror i huvudsak på den höga investe-
ringsnivån inom social- och hälsovården och kommer att sjunka något under de 
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kommande åren. Sektorns saldo försämras av den snabba kostnadsökningen, fram-
för allt inom personalkostnader. I prognosen för välfärds-områdena väntas sektorns 
inkomstutveckling följa de lönehöjningar och det femåriga löneprogram som det 
avtalades om i början av juni, även om det ännu inte har ingåtts avtal med de fack-
förbund som representerar vårdpersonalen.

Välfärdsområdena får sin finansiering huvudsakligen från staten. Den statliga finan-
sieringen med beaktande av den beräknade ökningen av servicebehovet ökar med 
0,2 procentenheter. Från och med 2025 beaktas bara 80 procent av ökningen av 
servicebehovet. Dessutom förändras finansieringen i enlighet med välfärdsområ-
denas prisindex och uppgiftsändringar. Välfärdsområdena får också en del avgifts-
intäkter. Sektorns totalinkomst 2023 uppgår till 27,4 miljarder euro, av vilka 90 pro-
cent kommer från staten. 

Välfärdsområdenas utgiftsökning grundar sig på ökningen av servicebehovet och 
på utgifternas förutsedda prisutveckling. Antagandet som gäller investeringar 
grundar sig på budgetuppgifter och på separata enkäter som gäller investeringar. 
Huvuddelen av välfärdsområdenas utgifter utgörs av produktionskostnader för so-
cial- och hälsovårdstjänsterna. Av utgifterna 2023 utgörs 26,1 miljarder euro av per-
sonalkostnader eller utgifter för köp av varor och tjänster. 

I början har välfärdsområdena också förändringskostnader för inledning av verk-
samheten och för organisering. Prognosen utgår ifrån antagandet att förändrings-
kostnaderna till följd av IKT-ändringskostnader, förvaltningsutgifter och lönehar-
monisering realiseras i enlighet med bedömningen i regeringens proposition om 
social- och hälsovårdsreformen. Det råder osäkerhet om förändringskostnadernas 
storleksklass. Dessutom föreligger fortfarande en kostnadsrisk med anknytning 
höjningar av lönerna för förbunden inom vårdbranschen, eftersom förhandlingarna 
inte är avslutade.

Tabell 25. Välfärdsområdena

2023** 2024**

md euro

Inkomster totalt 27,4 28,4

Utgifter totalt 28,1 29,1

Nettoutlåning (+) / nettoupplåning (-) -0,7 -0,8

Skuld 5,8 6,6
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2.5 Socialskyddfonder
2.5.1 Arbetspensionsanstalterna
Arbetspensionsanstalternas överskott nådde i fjol nästan samma nivå som före 
pandemin, 0,8 procent i förhållande till BNP. I år ökade arbetspensionsanstalter-
nas överskott till 1,4 procent i förhållande till BNP. Överskottet förbättras av att den 
högre pensionsavgiften för arbetsgivare inom den privata sektorn införs för åren 
2022–2025. Ökningen av arbetspensionsanstalterna kapital-inkomster är av särskilt 
stor betydelse. Arbetspensionsmedlen ökade i slutet av 2021 till 256 miljarder euro, 
men de har minskat något under början av innevarande år.

Under 2023 ökar arbetspensionsutgifterna i snabb takt genom att de snabba pris-
höjningarna påverkar pensionernas indexjusteringar. Samtidigt avstannar förbätt-
ringen av sektorns finansiella ställning, även om den stigande räntenivån också 
ökar kapitalinkomsterna. Arbetspensionsanstalternas kapitalinkomster, dvs. ränte- 
och utdelningsintäkter, ökade med 14 procent förra året. I år väntas kapitalinkom-
sterna öka ytterligare, då räntenivån stiger snabbt.

0

20

40

60

80

100

120

0

40

80

120

160

200

240

04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
 Övriga, md euro (t.v.)  Noterade aktier, md euro (t.v.)
 Masskuldebrevslån, md euro (t.v.)  I förhållande till BNP, % (t.h.)

Arbetspensionsbolagens placeringsstock
samtliga medlemssamfund

Källa: Arbetspensionsförsäkrarna TELA, Statistikcentralen, FM VM34098



94

FINANSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2022:59

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

md euro

Avkastning på placeringstillgångar 4,3 3,5 4,0 5,4 6,7 7,3

Socialskyddsavgifter 28,5 27,6 30,3 31,8 33,4 34,3

   arbetsgivarnas avgifter 17,8 16,7 18,8 19,9 20,9 21,4

   försäkrades avgifter 10,8 10,8 11,5 11,9 12,5 12,8

Transfereringar från övriga offentliga 
samfund

15,7 17,2 16,8 16,3 17,2 17,3

Övriga inkomster 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3

Inkomster totalt 48,9 48,7 51,4 53,8 57,6 59,1

Konsumtionsutgifter 3,8 3,8 4,1 4,2 4,2 4,3

Socialförmåner och -bidrag 38,5 41,2 41,7 42,4 45,6 46,9

Övriga utgifter 3,2 3,6 3,7 3,6 3,8 3,9

Utgifter totalt 45,5 48,6 49,5 50,2 53,6 55,1

Nettoutlåning (+) / nettoupplåning (-) 3,3 0,1 1,9 3,5 4,0 3,9

    Arbetspensionsanstalterna 2,7 0,3 2,1 3,7 3,6 3,7

    Övriga socialskyddsfonder 0,6 -0,2 -0,2 -0,2 0,4 0,2

Primärt överskott2 3,4 0,1 1,9 3,6 4,0 4,0

Tabell 26. Socialskyddsfonder¹

1 Enligt nationalräkenskaperna

² Nettoutlåning utan bruttoränteutgifter
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2.5.2 Övriga socialskyddsfonder

De övriga socialskyddsfonderna består i huvudsak av Folkpensionsanstalten, som 
ansvarar för den grundläggande sociala tryggheten, samt Sysselsättningsfonden, 
som ansvarar för det inkomst-relaterade utkomstskyddet för arbetslösa. De övriga 
socialskyddsfonderna uppvisar i år ett litet underskott, 0,1 procent, i förhållande till 
BNP. De övriga socialskyddsfondernas saldo uppvisar ett överskott nästa år och lig-
ger nästan i balans under resten av prognosperioden. 

Höjningen av arbetslöshetsförsäkringspremierna i år ökar sektorns inkomster. Där-
till minskar arbetslöshetsutgifterna ytterligare jämfört med fjolåret tills de lång-
samt vänder uppåt. Trots det börjar Sysselsättningsfondens konjunkturbuffert växa, 
och i slutet av prognosperioden ökar trycket för att minska premierna, eftersom 

2019 2020 2021 2022 2023** 2024**

Socialförsäkringsavgifter¹

Arbetsgivare

   Sjukförsäkring 0,77 1,34 1,53 1,34 1,58 1,48

   Arbetslöshetsförsäkring 1,50 1,26 1,43 1,51 1,54 1,54

   Arbetspensionsförsäkring (ArPL) 17,35 15,22 16,95 17,40 17,40 17,40

   Kommunernas pensionsförsäkring 21,17 20,78 20,60 20,34 20,34 20,34

Löntagare

   Sjukförsäkring 1,54 1,86 2,04 1,71 1,95 1,88

   Arbetslöshetsförsäkring 1,50 1,25 1,40 1,50 1,50 1,50

   Arbetspensionsförsäkring (ArPL) 7,05 7,45 7,45 7,45 7,45 7,45

Förmånstagare     

   Sjukförsäkring 1,61 1,65 1,65 1,50 1,51 1,53

Pensionsindex

   Arbetspensionsindex 2585 2617 2631 2691 2864 2935

   Folkpensionsindex 1617 1633 1639 1674 1798 1837

¹ Årliga medeltal. Arbetsgivaravgifterna samt de försäkrades arbetslöshets- och arbetspensionsavgifter som procent av lönerna.

Sifforna är vägda medeltal.

Tabell 27. Socialförsäkringsavgifter och pensionsindex
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2.6 Den offentliga ekonomins långsiktiga hållbarhet

Den åldrande befolkningen har redan under de gångna 10 åren ökat pensionsutgif-
terna och skapar ett stort tryck på den offentliga ekonomins hållbarhet på lång sikt. 
I synnerhet ökningen av den äldre befolkningen ökar vård- och omsorgsutgifterna 
under de närmaste årtiondena. Den nuvarande totala skattekvoten kommer inte att 
räcka till för att finansiera utgifterna. Samtidigt minskar befolkningen i arbetsför ålder, 
som med sina skatter finansierar den offentliga servicen och den sociala tryggheten.

På lång sikt råder det en obalans mellan de offentliga finansernas inkomster och 
utgifter, dvs. ett hållbarhetsunderskott. Beräkningen över hållbarhetsunderskot-
tet visar exakt hur mycket den offentliga ekonomin bör stärkas inom den närmaste 
framtiden för att den offentliga ekonomin ska vara i balans på lång sikt. Med andra 
ord skulle det efter anpassningen inte längre finnas något behov av att höja skatte-
satserna, minska utgifterna, genomföra strukturella reformer som stärker de offent-
liga finanserna eller öka skuldsättningen. Beräkningen över hållbarhetsunderskot-
tet visar dock inte på vilket sätt eller enligt vilken tidtabell det vore förnuftig att 
stabilisera skuldkvoten i den offentliga ekonomin. Kalkylen beaktar inte heller de 
negativa inverkningarna av anpassningen eller de strukturella reformernas eventu-
ella gynnsamma inverkan på den ekonomiska tillväxten1.  

1 Eftersom hållbarhetsunderskottet, dvs. den s.k. S2-indikatorn, inte beaktar de direkta anpassningsåtgär-
dernas negativa effekter på den ekonomiska tillväxten, ska den inte ensam användas för att bedöma den 
anpassning som krävs. Det finns andra sätt att bättre beakta de negativa tillväxteffekterna av direkta an-
passningsåtgärder. Resultatet från S2-indikatorn motsvarar tekniskt en situation där den s.k. finanspolitiska 
koefficienteffekten skulle vara noll, dvs. anpassningsåtgärderna inte bromsar den ekonomiska tillväxten. I 
verkligheten tänker man i allmänhet att direkta anpassningsåtgärder minskar den ekonomiska tillväxten. 
Däremot har många strukturella reformer inte en sådan negativ effekt, utan de kan också stärka möjlighe-
terna till ekonomisk tillväxt.

konjunkturbuffertens övre gräns börjar närma sig. I år ökas Folkpensionsanstal-
tens utgifter bland annat av utbetalningen av dagpenning vid smittsam sjukdom, 
vars belopp väntas kvarstå på hög nivå också under kommande år. Till ökningen av 
förmånerna bidrar också de större indexjusteringarna till följd av den höga inflatio-
nen. Nästa år ökar utgifterna också på grund av ett elstöd, som preliminärt bedöms 
uppgå till 300 miljoner euro. Även i flera andra förmåner har det utöver de normala 
indexhöjningarna gjorts för-bättringar för att kompensera för de stigande priserna.
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I beräkningar över hållbarhetsunderskottet beräknar man hur befolkningens åld-
rande påverkar utsikterna för de offentliga finanserna under de kommande decen-
nierna. Utöver befolkningens åldrande orsakar också andra faktorer tryck på den 
offentliga ekonomin. De beror till exempel på beredskapsåtgärder i den nya försäm-
rade säkerhetspolitiska miljön, klimatförändringarna och på behovet att förnya- och 
reparera infrastruktur, vilka inte ingår i granskningen av hållbarhetsunderskottet.

Finansministeriet bedömer att hållbarhetsunderskottet kommer att vara cirka 3 
procent i förhållande till BNP, det vill säga cirka 9 miljarder euro på 2026 års nivå. 
Bedömningen av hållbarhetsunderskottets storlek har inte ändrats i väsentlig grad 
från i våras. Resultatet tolkas så att befolkningens åldrande utgör en betydande ut-
maning för den offentliga ekonomins hållbarhet. Riskerna för den offentliga eko-
nomin ökas dessutom av den förutsedda ökningen av den offentliga ekonomins 
skuldkvot. 

I beräkningen av hållbarhetsunderskottet förutsätts det inte att den offentliga skul-
den jämnas ut till någon viss nivå. Därmed kan den balansnivå som kalkylen ger för 
skulden också vara relativt hög eller låg beroende på vilken nivå skuldkvoten ligger 
på vid utgångsläget och hur den åldrande befolkningen bedöms påverka utveck-
lingen av de offentliga utgifterna under de kommande decennierna. Därför bör den 
offentliga ekonomins skuldhållbarhet granskas också på andra sätt. Sådana är till 
exempel de granskningar som föreslås i finansministeriets rapport om de offentliga 
finansernas hållbarhet2. 

Finansministeriets bedömning av den offentliga ekonomins hållbarhet på lång sikt 
grundar sig på metoder och beräkningsprinciper som gemensamt avtalats i EU:s 
arbetsgrupp för åldrandefrågor (AWG). Hållbarhetskalkylen är en belastningskalkyl, 
inte en prognos över vilket scenario som är det mest sannolika. I hållbarhetskalky-
len tillämpas antagandet om en oföränderlig politik, dvs. den projicerar en utveck-
ling baserad på gällande lagstiftning och praxis och utgående från en befolknings-
prognos, en uppskattning av utgifterna enligt åldersgrupp och en uppskattning 
av den ekonomiska utvecklingen på lång sikt. I beräkningen av hållbarhetsunder-
skottet beaktas endast de beslut vars inverkan på den offentliga ekonomin kan 

2 https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162357
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bedömas med tillräcklig säkerhet. Beräkningsmetoderna beskrivs i detalj i finansmi-
nisteriets metodbeskrivning för beräkning av hållbarhetsunderskottet3.  

Man strävar efter att grunda bedömningen av hållbarhetsunderskottet på så realis-
tiska antaganden som möjligt. Som vilken mätare som helst lever även denna be-
dömning i viss mån med tiden allteftersom materialet och prognoserna uppdateras. 
I tabellen nedan presenteras de centrala beräkningsantagandena för hållbarhetsun-
derskottskalkylen och granskas hur känslig kalkylen för hållbarhetsunderskottet är 
för förändringar i dem. Resultaten från känslighetsanalyserna presenteras mer de-
taljerat i det sista kapitlet i hållbarhetsunderskottskalkylens ovan nämnda metod-
beskrivning. I vilket fall som helst erbjuder kalkylen över hållbarhetsunderskottet 
och dess känslighetsanalyser ett nyttigt och konsekvent sätt för att analysera vilken 
storleksklass det är fråga om när befolkningen åldras och med vilka metoder denna 
utmaning kan bemötas.

3 https://vm.fi/sv/metodbeskrivningarna
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Baskalkyl 
(hösten 2022) 

Förändring, 
%-enh.

Inverkan på 
hållbarhets- 
underskottet, 
%-enh.¹

Ökning av den allmänna 
produktiviteten (och realinkomsterna) 2026-2070

i medeltal 1,5 % +0,5 -0,3

Sysselsättningsgrad (15–64-åringar) 2026-2070 74,5 % 2025 och 76,5 % 2070 +1,0 -0,2

Produktivitetsökning inom den offentliga hälso- 
och socialvården årligen 2026-2070

0% +0,5 -1,7

De offentliga finansernas strukturella primära 
underskott² / BNP 2026

-1,0 % +1,0 -1,0

Nativitet (totalt fertilitetstal) 1,45 +0,25 (= 1,70) Ungefär 0,0

Nettoinflyttning årligen (inverkar om 
sysselsättningsgraden inte ändras)

15 000 + 7 500 (= 22 500) -0,3

Förväntad livslängd för en 50-åring (33,7 år 2021) Förlängs med 7 år före 2070 - 1,4 år (= 5,4 år) -0,6

Behovet av hälso- och socialvårdstjänster skjuts 
fram då livslängden ökar

Skjuts fram med hälften av 
den förväntade livlängdens 
förlängning (över 50-åringar)

Skjuts fram i 
samma takt som 
livslängden ökar

-1,1

Skjuts inte alls fram 
när livslängden ökar

1,1

Inflation (BNP-deflatorn och konsumentpriserna) 
2026-2070

2% -0,5 Ungefär 0,0

Realränta på offentlig skuld (+ inverkan på 
ifrågavarande sektorers diskonteringsränta)

Realränta på offentlig skuld 
och ränteintäkter 2 %, statens 
och kommunernas reella 
aktieinkomster 4 % samt 
arbetspensionsanstalternas 
reella placeringsavkastning 3,5 
% (från 2040-talet)

-0,5 -0,2

Realränta på offentlig skuld samt inverkan på den 
reella avkastningen på statens, kommunernas och 
arbetspensionsanstalternas ränteplaceringar (+ 
inverkan på alla sektorers diskonteringsränta)

-0,5 0,1

Realränta på offentlig skuld samt reell avkastning 
på alla placeringar inom den offentliga ekonomin 
(+ inverkan på alla sektorers diskonteringsränta)

-0,5 0,7

Tabell 28. Känslighet för ekonomiska antaganden

¹ Beräkningen bygger på finansministeriets hållbarhetskalkyl från sommaren 2020 (effekterna av de ändrade antagandena hålls konstanta mellan beräkningsom-
gångarna).

² Underskott utan ränteutgifter
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Bilagatabeller

1. Utfall och prognoser som utnyttjats i budgetprocessen 2017–2021 

2. Balansen för tillgång och efterfrågan, miljoner euro

3. Samhällsekonomins finansiella jämvikt
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Åren 2017-2021 Genomsnittliga prognosavvikelse

Medeltal av 
prognoser, %

Medeltal 
av 

utfall, %

Under- eller 
överskattning 

av 
prognosen¹, 

%-enhet

Prognosavvikelsen 
storlek², %-enhet 

BNP (volym) 1,5 1,1 0,4 1,6

BNP (värde) 3,2 2,8 0,4 1,9

Privata konsumtionen (värde) 3,0 1,7 1,3 2,1

Bytesbalans, i förhållande till BNP, % -0,6 0,1 -0,6 1,3

Inflation 1,3 1,1 0,3 0,7

Lönesumma 2,6 2,8 -0,2 2,0

Arbetslöshetsgrad 7,7 7,6 0,1 0,7

Statsskulden, i förhållande till BNP, % 48,7 48,2 0,5 4,2

Statens nettoutlåning, i förhållande till 
BNP, % -2,0 -2,6 0,6 1,5

Den offenliga ekonomins nettoutlåning, i 
förhållande till BNP, % -1,9 -2,1 0,2 2,0

Bilagatabell 1. Utfall och prognoser som utnyttjats i budgetprocessen 2017 - 2021, %-förändring

Jämförelsen av prognoserna införs i de preliminära nationalräkenskaperna i mars/juni.

Medeltalet för de fem senaste åren har beräknats utifrån vårens och höstens prognoser om budgetåret.

¹ Indikatorn för under- eller övervärdering är det genomsnittliga prognosavvilkelsen.

² Medeltalet av avvikelsens absoluta värde anger prognosavvikelsens genomsnittliga storlek, oberoende av avvikelsens riktning.
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Löpande priser

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

Bruttonationalprodukt till 
marknadspris 240 097 237 987 251 431 268 902 278 564 288 587

Import av varor och tjänster 95 283 85 131 98 432 121 054 127 356 132 114

Totalutbud 335 141 323 118 349 863 389 956 405 920 420 701

Export av varor och tjänster 95 657 85 512 99 064 118 885 124 982 130 819

Konsumtion 181 700 179 391 189 489 202 892 210 650 217 524

  privat 126 081 121 548 128 136 138 008 143 644 148 367

  offentlig 55 619 57 843 61 353 64 884 67 007 69 157

Bruttobildning av realkapital 57 149 57 463 59 450 63 874 66 059 68 405

  privat 46 636 45 767 48 924 52 177 53 370 55 858

  offentlig 10 513 11 696 10 526 11 697 12 837 12 517

Totalefterfrågan 335 146 323 150 348 789 389 969 404 846 419 627

 Fasta priser, referensår 2015; ej adderbara

2019 2020 2021 2022** 2023** 2024**

Bruttonationalprodukt till 
marknadspris 229 599 224 486 231 272 235 291 236 575 239 930

Import av varor och tjänster 90 769 85 476 90 262 91 876 94 305 97 344

Totalutbud 320 372 309 953 321 427 327 058 330 974 337 540

Export av varor och tjänster 91 624 85 435 90 224 91 211 93 638 97 404

Konsumtion 175 912 171 251 176 939 179 334 180 254 182 061

  privat 121 753 116 810 121 052 122 432 123 444 125 196

  offentlig 54 167 54 462 55 917 56 924 56 835 56 897

Bruttobildning av realkapital 52 317 52 043 52 607 54 511 55 147 56 080

  privat 42 528 41 195 43 098 44 312 44 357 45 631

  offentlig 9 794 10 878 9 491 10 189 10 792 10 438

Totalefterfrågan 320 373 309 447 320 401 326 032 329 945 336 509

Bilagatabell 2. Balansen för tillgång och efterfrågan, miljoner euro 
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2017 2018 2019 2020 2021

i förhållande till BNP, %

Bruttoinvesteringar 23,3 24,1 23,8 24,2 23,4

   hushåll och icke vinstsyftande samfund 6,9 7,1 7,0 7,0 7,1

   företag och kreditinstitut 12,4 12,6 12,4 12,2 12,1

   offentliga samfund 4,1 4,3 4,4 4,9 4,1

Bruttosparande¹ 23,3 23,5 23,8 25,2 25,9

  hushåll och icke vinstsyftande samfund 3,6 3,9 4,7 7,2 4,9

  företag och kreditinstitut 16,3 16,2 15,7 18,7 19,4

  offentliga samfund 3,3 3,4 3,4 -0,7 1,6

Finansiellt överskott -0,7 -1,8 -0,2 0,8 0,8

  hushåll och icke vinstsyftande samfund -3,5 -3,3 -2,5 0,0 -2,4

  företag och kreditinstitut 3,4 2,4 3,2 6,2 6,6

  offentliga samfund -0,7 -0,9 -0,9 -5,5 -2,6

Statistisk differens 0,0 -0,0 0,0 -0,1 0,8

Bilagatabell 3.  Samhällsekonomins finansiella jämvikt

¹ Inklusive kapitalöverföringar, netto
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